
4.-ΑΠΑΛΛΑΓΕΣ ΑΠΟ ΤΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ 

Α΄ ΜΙΣΘΩΤΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 

             (  Άρθρο 14. Ν.1545/85) 

1. « 3. Η αληθινή έννοια της παραγράφου 5 του άρθρου 58 του ν.   542/1977  

(ΦΕΚ 41) είναι ότι επαναφέρονται σε ισχύ οι διατάξεις του άρθρου 13 του  ν. 

3464/1955 (ΦΕΚ 350) µε τις οποίες απαλλάσσονται από κάθε φόρο ή τέλη  

χαρτοσήµου  και  γενικά από κρατήσεις για το δηµόσιο και για τρίτους οι  κάθε 

φύσης παροχές του ΟΑΕΔ,  οι  αιτήσεις  που  υποβάλλονται  για  την  απονοµή  

των  παροχών  αυτών, καθώς και οι διοικητικές ή δικαστικές και εξώδικες 

πράξεις για την αναγνώριση ή πραγµατοποίησή τους.» 

 

         

         (   Άρθρο 45  Ν. 2238/1994) 

 «4. Δεν θεωρείται εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες και δεν υπόκειται σε φόρο: 

 

2. γ) Η παροχή που καταβάλλεται εφάπαξ από τα ταµεία προνοίας και τους 

άλλους ασφαλιστικούς οργανισµούς στους ασφαλισµένους και τις οικογένειές 

τους, το εφάπαξ βοήθηµα που παρέχεται σε δηµόσιους  υπαλλήλους και 

βοηθητικό προσωπικό λόγω εθελουσίας εξόδου από την υπηρεσία µε 

παραίτηση, καθώς και τα εφάπαξ βοηθήµατα, που χορηγούνται σύµφωνα µε 

τους ν. 4153/1961 (ΦΕΚ 45 Α`), α.ν. 513/1968 (ΦΕΚ 186 Α`), ν. 103/1975 

(ΦΕΚ 167 Α`) και ν. 303/1976 (ΦΕΚ 94 Α`). 

3. δ) Ποσοστό είκοσι τοις εκατό (20%) από τις κάθε είδους καθαρές αποδοχές, 

πρόσθετες αµοιβές, αποζηµιώσεις και συντάξεις που καταβάλλονται 

αναδροµικά, σε έτος µεταγενέστερο από το έτος στο οποίο ανάγονται, σε 

µισθωτούς ή συνταξιούχους µε βάση νόµο, δικαστική απόφαση ή συλλογική 

σύµβαση, καθώς και από δεδουλευµένες καθαρές αποδοχές που εισπράττει 

καθυστερηµένα ο δικαιούχος, σε έτος µεταγενέστερο από το έτος στο οποίο 

ανάγονται, λόγω έκδηλης οικονοµικής αδυναµίας του εργοδότη του και εφόσον 

έγινε επίσχεση της εργασίας από τους µισθωτούς ή αν ο εργοδότης κηρύχτηκε 

σε κατάσταση πτώχευσης. 

4. στ) Οι αποζηµιώσεις που καταβάλλονται στους υπαλλήλους που αναφέρονται 

στις διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 58 του Ν. 1943/1991. 



 

5. ζ) Το ποσό του ειδικού επιδόµατος µουσικού οργάνου που χορηγείται στους 

µουσικούς της Κρατικής Ορχήστρας Αθηνών, Θεσσαλονίκης και της Ορχήστρας  

Λυρικής Σκηνής για την κάλυψη της δαπάνης αγοράς, συντήρησης και 

επισκευής  του µουσικού οργάνου ιδιοκτησίας τους για την εκτέλεση µουσικών 

έργων." 

6. ε)  Οι παρεχόµενες από αθλητικά σωµατεία ή ενώσεις αυτών αποζηµιώσεις 

οδοιπορικών και λοιπών εξόδων ταξιδίων,  καθώς και παροχές διατροφής σε 

ερασιτέχνες αθλητές µέσα στα πλαίσια των διατάξεων περί φιλάθλου ιδιότητας, 

µέχρι ποσού τριών χιλιάδων πεντακοσίων είκοσι (3.520) ευρώ ετησίως.» 

 

         ( Άρθρο 5  Ν 2892/2001) 

7.  «15. Από το ποσό της αποζηµίωσης που καταβάλλεται από την Ευρωπαϊκή 

Ένωση στους δικαιούχους, για υπηρεσίες ερευνητή, συµβούλου ή γραµµατέα 

για την υποστήριξη του έργου των ελλήνων που έχουν εκλεγεί ως µέλη του 

Ευρωκοινοβουλίου, απαλλάσσεται από τη φορολογία ποσοστό πενήντα τοις 

εκατό (50%) και το υπόλοιπο φορολογείται αυτοτελώς µε συντελεστή φόρου 

δεκαπέντε τοις εκατό (15%). ο φόρος που προκύπτει παρακρατείται κατά την 

πληρωµή. Για την απόδοση του φόρου αυτής της παραγράφου εφαρµόζονται οι 

διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 59 του Ν.2238/1994. Με την 

παρακράτηση του φόρου που ενεργείται σύµφωνα µε τα πιο πάνω εξαντλείται 

η φορολογική υποχρέωση από το φόρο εισοδήµατος για το ποσό αυτό των 

αποδοχών.» 

      

    ( Άρθρο 10 Ν 3220/2004) 

8.  «5. Το επίδοµα δεν κατάσχεται, χορηγείται ολόκληρο χωρίς καµία κράτηση 

υπέρ  του Δηµοσίου ή τρίτου και δεν υπόκειται σε φορολογία.» 

      

    (   Άρθρο 27 Ν. 3016/2002 )Μέτρα κοινωνικής πολιτικής         

9.  «2. Σε οικογένειες Ελλήνων υπηκόων και υπηκόων κρατών - µελών της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης, συµπεριλαµβανοµένων και των µονογονεϊκών, των 

οποίων τα µέλη κατοικούν µόνιµα σε ορεινές και µειονεκτικές περιοχές, όπως 



αυτές ορίζονται από την οδηγία 85/148/ΕΟΚ, χορηγείται από το έτος 2002 

ετήσια εισοδηµατική ενίσχυση ως εξής: 

Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµίας και Οικονοµικών, Εσωτερικών, 

Δηµόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης και Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων 

καθορίζονται τα απαραίτητα δικαιολογητικά, η διαδικασία, ο χρόνος και ο τρόπος 

καταβολής της αποζηµίωσης, καθώς και οποιαδήποτε σχετική λεπτοµέρεια για την 

εφαρµογή της παραγράφου αυτής. Με όµοιες αποφάσεις δύνανται να 

αναπροσαρµόζονται τα παραπάνω αναφερόµενα ποσά της οικονοµικής ενίσχυσης 

και των εισοδηµατικών ορίων. 

Κ.Υ.Α. 2/37653/0020/8-7-02 Με βάση ………………….. το ύψος της δικαιούµενης 

εισοδηµατικής ενίσχυσης, η οποία δεν υπόκειται σε καµία κράτηση και φόρο 

εισοδήµατος. 

10. 3. Σε οικογένειες Ελλήνων υπηκόων και υπηκόων κρατών - µελών της 

Ευρωπαϊκής Ενωσης, συµπεριλαµβανοµένων και των µονογονεϊκών, που έχουν 

τέκνα που φοιτούν σε δηµόσια σχολεία και το ετήσιο οικογενειακό εισόδηµά τους 

δεν υπερβαίνει το ποσό των τριών χιλιάδων (3.000) ευρώ, καταβάλλεται από το 

έτος 2002 ετήσια οικονοµική ενίσχυση ύψους τριακοσίων (300) ευρώ για κάθε 

παιδί µέχρι το πέρας της υποχρεωτικής εκπαίδευσής του και κατ` ανώτατο όριο 

µέχρι και του δέκατου έκτου έτους (16ου) έτους της ηλικίας του. 

Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµίας και Οικονοµικών, Εθνικής Παιδείας 

και Θρησκευµάτων και Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων καθορίζονται τα 

απαραίτητα δικαιολογητικά, η διαδικασία και ο τρόπος καταβολής της οικονοµικής 

ενίσχυσης, καθώς και οποιαδήποτε σχετική λεπτοµέρεια για την εφαρµογή της 

παραγράφου αυτής. Με όµοιες αποφάσεις δύνανται να αναπροσαρµόζονται τα 

παραπάνω αναφερόµενα ποσά τηςοικονοµικής ενίσχυσης και των εισοδηµατικών 

ορίων.» 

ΚΥΑ 2/37645/0020/8-7-2002 Με βάση ………………… το ύψος της δικαιούµενης 

εισοδηµατικής ενίσχυσης, η οποία δεν υπόκειται σε καµία κράτηση και  φόρο 

εισοδήµατος.  

 

(  Άρθρο 6 Κ.Φ.Ε.) 

                           

11. «5. Από το εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες απαλλάσσονται: 



 ιβ) Τα επιδόµατα που καταβάλλονται στους δικαιούχους σύµφωνα µε τις  

παραγράφους 1, 2, 3 και 6 του άρθρου 63 του ν.1892/1990 (ΦΕΚ 101 Α`).» 

(Άρθρο 6 Ν 3631/2008)  

12. Χορήγηση πολυτεκνικού επιδόµατος στις τρίτεκνες οικογένειες 

  

 1. Στη µητέρα που έχει ή αποκτά τρία ζώντα τέκνα χορηγείται από την 1η  

Ιανουαρίου 2008 µηνιαίο επίδοµα για κάθε άγαµο παιδί της κάτω των 23 ετών,  το 

οποίο ισούται, για κάθε παιδί, µε το επίδοµα που καταβάλλεται κάθε φορά για  

κάθε παιδί πολύτεκνης οικογένειας. Εάν για ένα παιδί συντρέχουν οι  

προϋποθέσεις για τη χορήγηση και του επιδόµατος της παραγράφου 1 του άρθρου  

63 του ν. 1892/1990 (ΦΕΚ 101 Α`), όπως ισχύει, καταβάλλεται για το παιδί  αυτό 

το µεγαλύτερο επίδοµα εκ των δύο. Το ποσό του συνολικού µηνιαίου επιδόµατος  

δεν µπορεί να υπολείπεται του ελάχιστου συνολικού επιδόµατος πολύτεκνου  

γονέα, εκτός εάν εφαρµόζεται το προηγούµενο εδάφιο. Το επίδοµα του παρόντος  

άρθρου καταβάλλεται ανεξάρτητα από κάθε άλλο επίδοµα, µισθό, σύνταξη, 

αµοιβή, αποζηµίωση ή εισόδηµα, απαλλάσσεται από κάθε φόρο, τέλος, εισφορά ή 

κράτηση υπέρ του Δηµοσίου ή τρίτου και διακόπτεται την 1η του επόµενου έτους 

κατά το οποίο το επιδοτούµενο άγαµο τέκνο συµπληρώνει το 23ο έτος της ηλικίας 

του.  

 (  Άρθρο 18 Ν 3756/2009) 

 

13.    Ρύθµιση του ΕΚΑΣ 

Στην παράγραφο 5 του άρθρου 6 του ν. 2238/1994 (ΦΕΚ 151 Α`) "Κύρωση του  

Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος - Κ.Φ.Ε." προστίθεται περίπτωση ιγ` ως εξής: 

ιγ. Το Επίδοµα Κοινωνικής Αλληλεγγύης (ΕΚΑΣ) που καταβάλλεται στους  

δικαιούχους σύµφωνα µε την παράγραφο 1 του άρθρου 1 της Πράξης Νοµοθετικού  

Περιεχοµένου, η οποία κυρώθηκε µε την παράγραφο 2 του άρθρου 1 του ν.  

2453/1997." 

Η ισχύς της διάταξης αυτής αρχίζει από την 1η Ιανουαρίου 2008 για τα  

εισοδήµατα που αποκτώνται από την ηµεροµηνία αυτή και µετά. 

(Άρθρο 13 Ν 3149/2003)Θέµατα αρµοδιότητας ΥΠ.Ε.Π.Θ. 



14.  «39. Απαλλάσσεται από φόρο το ποσό του εκπαιδευτικού επιδόµατος που  

καταβάλλεται στους εκπαιδευτικούς στο πλαίσιο υλοποίησης του έργου  

"Επιµόρφωση των εκπαιδευτικών στην αξιοποίηση των Τεχνολογιών 

Πληροφορίας  και Επικοινωνιών (Τ .Π.Ε.) στην εκπαίδευση.» 

 

 ( Άρθρο 6 Κ.Φ.Ε) 

                           

 « 1. Απαλλάσσονται από το φόρο προσωπικά και µε τον όρο της αµοιβαιότητας:  

15. α) Οι αλλοδαποί πρεσβευτές και οι λοιποί διπλωµατικοί αντιπρόσωποι και 

πράκτορες για το εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες και για τα από κάθε 

πηγή εισοδήµατά τους που αποκτώνται στην αλλοδαπή.   

16. β) Οι πρόξενοι και προξενικοί πράκτορες, ως και το κατώτερο προσωπικό 

των ξένων πρεσβειών και προξενείων, εφόσον έχουν την ιθαγένεια του 

Κράτους που αντιπροσωπεύεται και αποκτούν στην Ελλάδα εισόδηµα µόνο 

από µισθωτές υπηρεσίες.  

17. 5. Από το εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες απαλλάσσονται: 

 α) Οι συντάξεις και κάθε είδους περιθάλψεις, οι οποίες παρέχονται σε 

ανάπηρους πολέµου και θύµατα ή οικογένειες θυµάτων πολέµου ως και σε 

ανάπηρους και θύµατα ειρηνικής περιόδου στρατιωτικούς γενικά που 

έπαθαν κατά την εκτέλεση της υπηρεσίας τους προδήλως, αναµφισβήτητα 

και εξαιτίας αυτής. 

18. δ) Η σύνταξη που καταβάλλεται σε ανάπηρους πολέµου µε βάση τα έτη 

υπηρεσίας τους στο Δηµόσιο, ελάµβανε ο δικαιούχος αν δε είχε παραιτηθεί 

από το δικαίωµα λήψης της. Η διάταξη αυτής της περίπτωσης εφαρµόζεται 

ανάλογα και στις συντάξεις που καταβάλλονται από το Δηµόσιο σε θύµατα 

ή οικογένειες θυµάτων πολέµου. 

19. ε) Το εξωϊδρυµατικό επίδοµα, καθώς και το ποσό µε το οποίο 

προσαυξάνεται η σύνταξη, που καταβάλλεται σε τυφλούς και γενικά σε 

πρόσωπα, που ευρίσκονται διαρκώς σε κατάσταση που απαιτεί συνεχή 

επίβλεψη, περιποίηση και συµπαράσταση άλλων προσώπων (απόλυτος 

αναπηρία), τα οποία καταβάλλονται στους δικαιούχους από το Δηµόσιο ή 

άλλους ασφαλιστικούς φορείς. 

20. ζ) Η σύνταξη, που καταβάλλεται σύµφωνα µε τη διάταξη της παρ. 4 του 

άρθρου 63 του ν. 1892/1990 (ΦΕΚ 101 Α`). 



21. θ) Οι µισθοί, συντάξεις και η πάγια αντιµισθία που χορηγούνται σε 

πρόσωπα που είναι ολικώς τυφλοί, καθώς και σε πρόσωπα που 

παρουσιάζουν βαριές κινητικές αναπηρίες, που υπερβαίνει σε ποσοστό το 

ογδόντα τοις εκατό (80%). 

22. ι) Οι αποδοχές των αλλοδαπών κατωτέρων πληρωµάτων των εµπορικών 

πλοίων".  

 

 

(Άρθρο 8 Ν 3790/2009) 

23. Αποδοχές υπαλλήλων που υπηρετούν στο εξωτερικό 

 «1. Τα ποσά της παραγράφου 4 του άρθρου 14 του Κ.Φ.Ε. που καταβάλλονται 

στους υπαλλήλους του Υπουργείου Εξωτερικών που υπηρετούν στην αλλοδαπή 

απαλλάσσονται από το φόρο εισοδήµατος. 

 2. Οι διατάξεις της προηγούµενης παραγράφου έχουν εφαρµογή για αποδοχές 

που καταβάλλονται από 1 η Ιανουαρίου 2010 και µετά.» 

 

 

Β.ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΑΠΟ ΑΚΙΝΗΤΑ 

   ( Άρθρο 6 Κ.Φ.Ε.) 

1. «2. Από το εισόδηµα από ακίνητα απαλλάσσεται:  

  α) Το τεκµαρτό εισόδηµα που προκύπτει από την παραχώρηση της χρήσης 

ακινήτων από τον κύριο, νοµέα ή επικαρπωτή αυτών, στο Ελληνικό Δηµόσιο ή 

σε νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου, χωρίς αντάλλαγµα.» 

2. β) Το ακαθάριστο τεκµαρτό εισόδηµα από ιδιοκατοίκηση γενικά.»  

3. «γ) Το τεκµαρτό εισόδηµα που προκύπτει από τη δωρεάν παραχώρηση της 

χρήσης κατοικίας εµβαδού µέχρι "διακόσια (200)" τετραγωνικά µέτρα, από τον 

γονέα που έχει την κυριότητα ή την επικαρπία αυτής προς τα τέκνα του ή από 

τα τέκνα που έχουν την κυριότητα ή την επικαρπία αυτής προς τους γονείς 

τους, προκειµένου να χρησιµοποιηθεί ως κύρια κατοικία.» 

 



Γ. ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΑΠΟ ΚΙΝΗΤΕΣ ΑΞΙΕΣ  

(  Άρθρο 14 Ν 3156/2003): Οµολογιακά δάνεια, τιτλοποίηση 

απαιτήσεων από ακίνητα τροποποίηση Ν.2190/20 κλπ  

Φορολογικές και άλλες ρυθµίσεις 

1. «1.Η έκδοση οµολογιακού δανείου του νόµου αυτού, η παροχή κάθε είδους 

ασφαλειών, όλες οι συµβάσεις που προβλέπονται στο νόµο αυτόν, καθώς 

και κάθε σχετική ή παρεπόµενη σύµβαση ή πράξη και η καταχώριση αυτών 

σε δηµόσια βιβλία όπου απαιτείται, οι προσωρινοί και οριστικοί τίτλοι 

οµολογιών, η διάθεση και  κυκλοφορία αυτών, η εξόφληση του κεφαλαίου 

από οµολογίες και από  επιχειρηµατικές απαιτήσεις που τις καλύπτουν και 

εν γένει η άσκηση  δικαιωµάτων που απορρέουν από οµολογίες που 

εκδίδονται σύµφωνα µε το νόµο  αυτόν και από επιχειρηµατικές απαιτήσεις 

που τις καλύπτουν, η µεταβίβαση  οµολογιών εντός ή εκτός οργανωµένης 

αγοράς ή χρηµατιστηρίου απαλλάσσονται από κάθε άµεσο ή έµµεσο φόρο 

περιλαµβανοµένου και του φόρου υπεραξίας, τέλος,  ανταποδοτικό ή µη, 

τέλος χαρτοσήµου, εισφορά, εισφορά του ν. 128/1975,  προµήθεια, 

δικαίωµα ή άλλη επιβάρυνση υπέρ του Δηµοσίου ή τρίτων, µε την 

επιφύλαξη των διατάξεων που αφορούν το Κεντρικό Αποθετήριο Αξιών.» 

 

 

(Άρθρο 6 Κ.Φ.Ε.) 

 

2. «3.Από το εισόδηµα από κινητές αξίες απαλλάσσονται:  

α) Οι τόκοι οποιασδήποτε µορφής κατάθεσης σε τράπεζες που λειτουργούν 

στην Ελλάδα ή το Ταχυδροµικό Ταµιευτήριο, εφόσον η κατάθεση δεν είναι 

σε ευρώ και ο δικαιούχος είναι µόνιµος κάτοικος εξωτερικού.» 

3. «β) Οι τόκοι εκούσιων καταθέσεων όψεως ή ταµιευτηρίου στο Ταµείο 

Παρακαταθηκών και Δανείων, εφόσον οι καταθέσεις αυτές δεν είναι σε 

ευρώ και ο δικαιούχος είναι µόνιµος κάτοικος εξωτερικού.» 

 

4. ε ) Οι τόκοι ενυπόθηκων δανείων αλλοδαπής, τα οποία παρέχονται από 

αλλοδαπούς µε εγγραφή υποθήκης σε πλοία ελληνικής ιθαγένειας.  

 



5. ζ)  Οι τόκοι των οµολογιακών δανείων που εκδίδει η Ευρωπαϊκή Τράπεζα 

Επενδύσεων σε ευρώ ή συνάλλαγµα στην Ελλάδα ή στο εξωτερικό µε την 

επιφύλαξη των διατάξεων της παραγράφου 8 του άρθρου 12.» 

 

      

   ( Άρθρο 6 Κ.Φ.Ε.) 

3. Από το εισόδηµα από κινητές αξίες απαλλάσσονται:  

 

 θ)  Τα µερίσµατα από ιδρυτικούς τίτλους και µετοχές ηµεδαπών ανώνυµων 

εταιριών που ασχολούνται µε την εκµετάλλευση πλοίων των οποίων τα κέρδη 

υπόκεινται στον ειδικό φόρο πλοίων, όπως αυτός ισχύει κάθε φορά. Αν η ανώνυµη 

εταιρία παράλληλα µε την εκµετάλλευση των πλοίων ασκεί και άλλες επιχειρήσεις 

τότε απαλλάσσεται από το φόρο ποσό µερίσµατος ίσο µε τη σχέση µεταξύ των 

ακαθάριστων εσόδων από την εκµετάλλευση των πλοίων και του συνόλου των 

ακαθάριστων εσόδων της εταιρίας. 

 

ι) Τα κέρδη αµοιβαίων κεφαλαίων του Ν. 3283/2004 (ΦΕΚ 210 Α΄) και του Ν. 

2778/1999 (ΦΕΚ 295 Α΄), καθώς και η πρόσθετη αξία που αποκτούν οι 

µεριδιούχοι αυτών των αµοιβαίων κεφαλαίων από την εξαγορά των µεριδίων τους 

σε τιµή ανώτερη της τιµής κτήσης, επιφυλασσοµένων των διατάξεων της 

παραγράφου 3 του άρθρου 33 του Ν. 3283/2004 και της παραγράφου 2 του 

άρθρου 20 του Ν. 2778/1999.  

Η πιο πάνω απαλλαγή ισχύει και για τα αµοιβαία κεφάλαια που είναι 

εγκατεστηµένα σε άλλο κράτος µέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή σε κράτος του 

Ευρωπαϊκού Οικονοµικού Χώρου / Ευρωπαϊκής Ζώνης Ελεύθερων Συναλλαγών 

(ΕΟΧ/ΕΖΕΣ).» 

 

 

(Άρθρο 69 Ν 3746/2009): Ταµείο Εγγύησης Καταθέσεων $ Επενδύσεων-

Ασφάλιση οχηµάτων Αντασφαλίσεις 

  Καλυµµένες οµολογίες 



 9. Α. Οι τόκοι, οι οποίοι προκύπτουν από καλυµµένες οµολογίες που 

εκδίδονται σύµφωνα µε το άρθρο 91 του ν.3601/2007 (ΦΕΚ 178 Α`), έχουν την 

ίδια φορολογική αντιµετώπιση µε τους τόκους που προκύπτουν από οµολογίες τις 

οποίες εκδίδει το Ελληνικό Δηµόσιο. Στην περίπτωση αυτή υπόχρεος για 

παρακράτηση φόρου είναι ο φορέας πληρωµής, όπως αυτός ορίζεται από την 

περίπτωση α` της παραγράφου 2 του άρθρου 4 του ν. 3312/ 2005 (ΦΕΚ 35 Α`) 

που τους καταβάλλει. 

 Για τους τόκους που προκύπτουν από τις οµολογίες αυτές δεν εφαρµόζονται οι 

παράγραφοι 11 και 12 του άρθρου 12 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος (ΚΦΕ, 

ν. 2238/1994, ΦΕΚ 151 Α`, όπως ισχύει). Όταν οι τόκοι αυτοί καταβάλλονται σε 

µονίµους κατοίκους εξωτερικού απαλλάσσονται από το φόρο εισοδήµατος. 

 Β. Οι διατάξεις της προηγούµενης παραγράφου ισχύουν για τόκους που 

προκύπτουν από τη δηµοσίευση του παρόντος και µετά. 

 

(Άρθρο 86 Ν 3746/2009) 

 Φορολογία τόκων από έντοκα γραµµάτια του Ελληνικού Δηµοσίου  

 1. Στην παράγραφο 9 του άρθρου 12 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος 

προστίθεται νέα περίπτωση δ`, που έχει ως εξής: 

 

 "δ) Έντοκα γραµµάτια του Ελληνικού Δηµοσίου και οι οποίοι αποκτώνται από 

επενδυτές µόνιµους κατοίκους αλλοδαπής." 

 

(Άρθρο 19 Ν 3610/2007): Αντιµετώπιση της φοροδιαφυγής-Ελάχιστο Κόστος 

Οικοδοµών, αναστολή προθεσµιών τον Αύγουστο 

  

 Φορολογία τόκων από καταθέσεις και οµολογιακά δάνεια 

2. Για τους τόκους που προκύπτουν από οµολογιακά δάνεια που εκδίδουν οι 

ελληνικές επιχειρήσεις στην αλλοδαπή, εφαρµόζονται οι διατάξεις της περίπτωσης 

γ` της παραγράφου 3 του άρθρου 12 του Κ.Φ.Ε. ανεξάρτητα από το χρόνο 

έκδοσης του οµολογιακού δανείου. Οταν δικαιούχοι των τόκων αυτών είναι 

κάτοικοι αλλοδαπής αυτοί απαλλάσσονται της φορολογίας εισοδήµατος. 



 

(Άρθρο 39Ν 3371/2005): Θέµατα Κεφαλαιαγοράς ασφαλιστικό Τραπεζ/λων, 

εθελουσία έξοδος προσωπ. ΟΤΕ 

"2. Τα εισοδήµατα από κινητές αξίες, που αποκτούν οι εταιρίες επενδύσεων 

χαρτοφυλακίου από την ηµεδαπή ή αλλοδαπή, απαλλάσσονται της φορολογίας 

εισοδήµατος και δεν υπόκεινται σε παρακράτηση φόρου. Ειδικά για τους τόκους 

οµολογιακών δανείων, η απαλλαγή ισχύει µε την προϋπόθεση ότι οι τίτλοι από 

τους οποίους προκύπτουν οι τόκοι αυτοί έχουν αποκτηθεί τουλάχιστον τριάντα 

(30) ηµέρες πριν από το χρόνο που έχει ορισθεί για την εξαργύρωση των 

τοκοµεριδίων. Σε αντίθετη περίπτωση, ενεργείται παρακράτηση φόρου, σύµφωνα 

µε τις διατάξεις των άρθρων 12 και 54 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος και µε 

την παρακράτηση αυτή εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση της εταιρίας 

επενδύσεων χαρτοφυλακίου για τα εισοδήµατα αυτά." 

 

"3. Οι εταιρίες επενδύσεων χαρτοφυλακίου υποχρεούνται σε καταβολή φόρου, ο 

συντελεστής του οποίου ορίζεται σε δέκα τοις εκατό (10%) επί του εκάστοτε 

ισχύοντος επιτοκίου παρέµβασης της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας (Επιτοκίου 

Αναφοράς), προσαυξανόµενου κατά µία (1) ποσοστιαία µονάδα και υπολογίζεται 

επί του εξαµηνιαίου µέσου όρου των επενδύσεων τους, πλέον διαθεσίµων σε 

τρέχουσες τιµές. 

 

 Σε περίπτωση µεταβολής του Επιτοκίου Αναφοράς, η προκύπτουσα νέα βάση 

υπολογισµού του φόρου ισχύει από την πρώτη ηµέρα του επόµενου της µεταβολής 

µήνα. 

 

 Ο φόρος αποδίδεται στην αρµόδια Δηµόσια Οικονοµική Υπηρεσία µέσα στο πρώτο 

δεκαπενθήµερο των µηνών Ιουλίου και Ιανουαρίου του επόµενου εξαµήνου από 

τον υπολογισµό.  

 

 "Σε περίπτωση παρακράτησης φόρου επί κτηθέντων µερισµάτων, καθώς και του 

φόρου δέκα τοις εκατό (10%) επί της υπεραξίας κατά την πώληση εισηγµένων 

µετοχών κάθε διαχειριστικής χρήσης, ο φόρος αυτός συµψηφίζεται µε το φόρο που 

προκύπτει από τη δήλωση που υποβάλλεται από την Εταιρεία Επενδύσεων 



Χαρτοφυλακίου εντός του µηνός Ιουλίου. Τυχόν πιστωτικό υπόλοιπο µεταφέρεται 

για συµψηφισµό µε επόµενες δηλώσεις." 

 

Με την καταβολή του φόρου αυτού εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση της 

εταιρίας και των µετόχων. Οι διατάξεις των άρθρων 113 και 116 του Κώδικα 

Φορολογίας Εισοδήµατος εφαρµόζονται αναλόγως και για το φόρο που οφείλεται 

µε βάση τις διατάξεις αυτής της παραγράφου." 

 

"Για τα διανεµόµενα µερίσµατα στους µετόχους της εταιρείας δεν έχουν εφαρµογή 

οι διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 54 του Κ.Φ.Ε.." 

 

Δ. ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΑΠΟ ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 

  (Άρθρο 6 Κ.Φ.Ε.) 

                           

1. «4. Από το εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις απαλλάσσονται: 

  α) Τα κέρδη από την εκµετάλλευση πλοίων, τα οποία υπόκεινται στον ειδικό 

φόρο για τα πλοία, όπως αυτός ισχύει κάθε φορά. 

2. β) Τα κέρδη από τη λιανική πώληση καπνού ή από την άσκηση του 

επαγγέλµατος του µικροπωλητή ή από την εκµετάλλευση περιπτέρου ή από την 

εκµετάλλευση καφενείου, κυλικείου, κουρείου κ.λπ. µέσα στα κτίρια και 

καταστήµατα στα οποία στεγάζονται δηµόσιες γενικά υπηρεσίες ή δηµοτικές ή 

κοινοτικές και εκκλησιαστικές υπηρεσίες ή υπηρεσίες νοµικών προσώπων δηµοσίου 

δικαίου, τα οποία πραγµατοποιούνται από ανάπηρους και θύµατα πολέµου στους 

οποίους χορηγήθηκε σχετική άδεια, εφόσον η εκµετάλλευση αυτών ενεργείται από 

τους ίδιους. Επίσης, απαλλάσσεται το δικαίωµα που παίρνουν τα πρόσωπα αυτά 

από την παραχώρηση της εκµετάλλευσης του περιπτέρου, καφενείου κ.λπ. σε 

τρίτους. 

 

3. γ. Από 1ης Ιανουαρίου 2003 το ποσό της επιχορήγησης που καταβάλλεται 

στους  νέους επαγγελµατίες οι οποίοι υπάγονται στα προγράµµατα απασχόλησης 



του Οργανισµού Απασχόλησης Εργατικού Δυναµικού (Ο.Α.Ε.Δ.) της παραγράφου 9 

του άρθρου 29 του ν. 1262/1982 (ΦΕΚ 70 Α`). 

 

Οι διατάξεις του προηγούµενου εδαφίου ισχύουν και για τα ποσά των 

επιχορηγήσεων που καταβάλλονται στους νέους ελεύθερους επαγγελµατίες.» 

     

 

(Άρθρο 36 Ν. 3775/2009) 

4. « 1. Στην παράγραφο 4 του άρθρου 6 του Κ.Φ.Ε., που κυρώθηκε µε το ν. 

2238/1994 (ΦΕΚ 151 Α), προστίθεται περίπτωση δ` ως εξής: 

 

 «δ) Τα κέρδη φυσικών προσώπων και πολύ µικρών επιχειρήσεων, που εµπίπτουν 

στη Σύσταση 2003/361/ΕΚ της Επιτροπής της 6ης Μαίου 2003, από τη διάθεση 

παραγόµενης ηλεκτρικής ενέργειας προς την εταιρεία "Δ.Ε.Η. Α.Ε." ή άλλο 

προµηθευτή, µετά από την ένταξη τους στο "Ειδικό Πρόγραµµα Ανάπτυξης 

Φωτοβολταϊκών Συστηµάτων µέχρι δέκα (10) kw", κατόπιν αποφάσεως των 

Υπουργών Οικονοµίας και Οικονοµικών, Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος, 

Χωροταξίας και Δηµόσιων Έργων, η οποία εκδίδεται σύµφωνα µε την παράγραφο 

3 του άρθρου 14 του ν. 3468/2006 (ΦΕΚ 8 Α`).» 

 

 2. Στην παράγραφο 1 του άρθρου 103 του Κ.Φ.Ε. προστίθεται περίπτωση ιδ` ως 

εξής: 

 

 «ιδ) Τα κέρδη των νοµικών προσώπων που αναφέρονται στην παράγραφο 1 του 

άρθρου 101 και εµπίπτουν στην έννοια των πολύ µικρών επιχειρήσεων, όπως 

αυτές ορίζονται στη Σύσταση 2003/361/Ε Κ της Επιτροπής της 6ης Μαίου 

2003,από τη διάθεση παραγόµενης ηλεκτρικής ενέργειας προς την εταιρεία "Δ.Ε.Η. 

Α.Ε." ή άλλο προµηθευτή, µετά από την ένταξη τους στο "Ειδικό Πρόγραµµα 

Ανάπτυξης Φωτοβολταϊκων Συστηµάτων µέχρι δέκα (10) kw", κατόπιν αποφάσεως 

των Υπουργών Οικονοµίας και Οικονοµικών, Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος, 

Χωροταξίας και Δηµόσιων Έργων, η οποία εκδίδεται σύµφωνα µε την παράγραφο 

3 του άρθρου 14 του ν. 3468/2006 (ΦΕΚ 8 Α`)." 



 

 Η πιο πάνω απαλλαγή παρέχεται µε την προϋπόθεση ότι τα κέρδη εµφανίζονται σε 

ειδικό λογαριασµό αφορολόγητου αποθεµατικού. Σε περίπτωση διανοµής ή 

κεφαλαιοποίησης τους, έχουν εφαρµογή οι διατάξεις της παραγράφου 4 του 

άρθρου 106, κατά το µέρος που διανέµονται κάθε φορά. 

 

 3. Οι διατάξεις των προηγούµενων παραγράφων ισχύουν για εισοδήµατα που 

αποκτώνται από 1ης Ιουλίου 2009 και µετά.» 

 

Ε. ΔΙΑΦΟΡΕΣ ΑΠΑΛΛΑΓΕΣ 

 ( Άρθρο 6 Κ.Φ.Ε) 

     6. Επίσης απαλλάσσονται από το φόρο: 

«α) Οι αµοιβές που καταβάλλει η Παγκόσµια Ένωση Αναπήρων Καλλιτεχνών 

(V.D.Μ.F.Κ.), στα µέλη της ζωγράφους µε το πόδι και το στόµα, που είναι µόνιµοι 

κάτοικοι Ελλάδας, για την εργασία της ζωγραφικής που κάνουν, αµειβόµενοι 

αποκλειστικά από την Ένωση αυτή σε συνάλλαγµα. 

β) Τα χρηµατικά βραβεία που καταβάλλονται από το Δηµόσιο ή την Ακαδηµία 

Αθηνών ή τον Οργανισµό Μεγάρου Μουσικής Αθηνών, για τη βράβευση 

επιστηµονικών, καλλιτεχνικών και πνευµατικών γενικά επιδόσεων, καθώς και αυτά 

που απονέµονται από νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου αφού προκηρυχθεί 

νόµιµα σχετικός δηµόσιος διαγωνισµός. 

 γ) Τα ποσά των υποτροφιών που καταβάλλονται σε όσους νόµιµα έλαβαν την 

υποτροφία από το Δηµόσιο ή από τα νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου ή από τα 

ιδρύµατα και από περιουσίες του α.ν. 2039/1939 (ΦΕΚ 455 Α`), εφόσον από αυτά 

αποδεδειγµένα επιδιώκονται σκοποί εθνωφελείς ή θρησκευτικοί ή φιλανθρωπικοί ή 

εκπαιδευτικοί ή καλλιτεχνικοί ή κοινωφελείς, ως και τα ποσά των υποτροφιών που 

παρέχονται σε Έλληνες υποτρόφους από ξένα κράτη ή αλλοδαπά ιδρύµατα και 

οργανισµούς.  

δ) Τα χρηµατικά ποσά που καταβάλλονται στους αναγνωρισµένους πολιτικούς 

πρόσφυγες, σε αυτούς που διαµένουν προσωρινά στην Ελλάδα για ανθρωπιστικούς 

λόγους και σε όσους έχουν υποβάλει αίτηση για αναγνώριση προσφυγικής 

ιδιότητας, η οποία βρίσκεται στο στάδιο εξέτασης από το Υπουργείο Δηµόσιας 



Τάξης, από φορείς που υλοποιούν προγράµµατα παροχής οικονοµικής ενίσχυσης 

προσφύγων, τα οποία χρηµατοδοτούνται από την Ύπατη Αρµοστεία του 

Οργανισµού Ηνωµένων Εθνών (Ο.Η.Ε.), την Ευρωπαϊκή Επιτροπή και το Ελληνικό 

Δηµόσιο.» 

 

 

-ΑΥΤΟΤΕΛΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΗΣΗ 

(Άρθρο 12 Κ.Φ.Ε.)Αυτοτελής φορολόγηση εισοδήµατος από κινητές 

αξίες 

«8. Οµοίως, επιβάλλεται φόρος εισοδήµατος στους τόκους, οι οποίοι 

αποκτώνται από φυσικά ή νοµικά πρόσωπα, ενώσεις προσώπων ή οµάδες 

περιουσίας, χωρίς να εξετάζεται η ιθαγένεια και ο τόπος που διαµένουν ή 

κατοικούν ή έχουν την έδρα τους και προκύπτουν από εθνικά δάνεια που 

εκδίδονται µε έντοκα γραµµάτια ή οµολογίες από την 1η Ιανουαρίου 1997 και 

µετά. Ο φόρος υπολογίζεται µε συντελεστή επτά και µισό τοις εκατό (7,5%) 

στο ποσό των τόκων που προκύπτουν από τους πιο πάνω τίτλους από 1ης 

Ιανουαρίου 1997 και µε συντελεστή δέκα τοις εκατό (10%) στο ποσό των 

τόκων που προκύπτουν από τους πιο πάνω τίτλους οι οποίοι εκδίδονται από τις 

3 Ιανουαρίου 1998 και µετά. Επίσης, µε το συντελεστή δέκα τοις εκατό (10%) 

φορολογούνται και οι τόκοι που προκύπτουν από ανανεώσεις εκδοθέντων 

έντοκων γραµµατίων που πραγµατοποιήθηκαν µετά την 2α Ιανουαρίου 1998. 

Ο φόρος αυτός για τα έντοκα γραµµάτια του Ελληνικού Δηµοσίου, που 

εκδίδονται µε φυσικούς τίτλους ή µε τη µορφή άϋλων τίτλων, προεισπράττεται 

κατά την έκδοσή τους, ενώ για τα οµόλογα ο φόρος παρακρατείται κατά το 

χρόνο της εξαργύρωσης των τοκοµεριδίων τους ή κατά τη λήξη τους, όταν 

πρόκειται για οµόλογα χωρίς τοκοµερίδια (ΖΕΑΟ CΟUΡΟΝ). Σε περίπτωση 

σιωπηρής ανανέωσης έντοκων γραµµατίων, για τους τόκους που προκύπτουν 

στο διάστηµα που διαρκεί η ανανέωση, γίνεται παρακράτηση του φόρου που 

αναλογεί κατά το χρόνο της εξόφλησής τους. Με τον προεισπραττόµενο ή 

παρακρατούµενο κατά περίπτωση φόρο, πιστώνεται ο τηρούµενος στην 

Τράπεζα της Ελλάδος οικείος λογαριασµός του Ελληνικού Δηµοσίου. 

Φόρος µε τον ίδιο ως άνω συντελεστή επιβάλλεται και στους τόκους, οι οποίοι 

αποκτώνται από τα πρόσωπα του πρώτου εδαφίου της παραγράφου αυτής και 

προκύπτουν από έντοκους τίτλους που εκδίδονται στην Ελλάδα µε τις εγκρίσεις 



που προβλέπει η κείµενη νοµοθεσία, από την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων, 

το Διεθνή Οργανισµό Χρηµατοδοτήσεως, τη Διεθνή Τράπεζα Ανασυγκροτήσεως 

και Αναπτύξεως, την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Ανασυγκροτήσεως και Αναπτύξεως 

και την Ασιατική Τράπεζα Αναπτύξεως. Ο φόρος αυτός παρακρατείται κατά το 

χρόνο λήξης και εξόφλησης των τοκοµεριδίων τους ή κατά τη λήξη των 

τίτλων, όταν πρόκειται για οµόλογα χωρίς τοκοµερίδια, από το διαχειριστή 

εκάστου δανείου ή από το νόµιµο εκπρόσωπο του εκδότη στην Ελλάδα ή από 

άλλο εξουσιοδοτηµένο προς τούτο πρόσωπο. Ο παρακρατούµενος φόρος του 

προηγούµενου εδαφίου αποδίδεται µε εφάπαξ καταβολή στο Δηµόσιο, µε την 

υποβολή δήλωσης, από το πρόσωπο που διενήργησε την παρακράτηση, στη 

Δ.Ο.Υ. στην περιφέρεια της οποίας αυτό έχει την έδρα του, µέσα στο πρώτο 

δεκαπενθήµερο του επόµενου µήνα που έγινε η παρακράτηση του φόρου. 

Με την προείσπραξη ή την παρακράτηση του φόρου της παραγράφου αυτής 

εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση των υποχρέων του άρθρου 2, των 

ηµεδαπών και αλλοδαπών τραπεζικών και ασφαλιστικών επιχειρήσεων, καθώς 

και των υποχρέων της περίπτωσης γ΄ της παραγράφου 1 και της παραγράφου 

2 του άρθρου 101, µε την επιφύλαξη των οριζόµενων από τις διατάξεις των 

άρθρων 99 και 106.  

Επίσης, για τη φορολογία των τόκων της παρούσας παραγράφου εφαρµόζονται 

ανάλογα οι διατάξεις των παραγράφων 4 και 5 του άρθρου αυτού.» 

 

   ( Άρθρο 12 Κ.Φ.Ε.) Αυτοτελής φορολόγηση εισοδήµατος  από κινητές 

αξίες 

 

 

9. Εξαιρούνται από τη φορολογία που επιβάλλεται µε την προηγούµενη 

παράγραφο οι τόκοι που προκύπτουν από:  

γ)Οµολογιακά δάνεια που εκδίδει από 1ης Ιανουαρίου 1997 και µετά το Ελληνικό 

Δηµόσιο στο εξωτερικό". 

 

11. Απαλλάσσονται του φόρου εισοδήµατος οι τόκοι Οµολογιακών Δανείων του 

Δηµοσίου µε διάρκεια δύο (2) ετών ή και µεγαλύτερη, υπό την προϋπόθεση ότι ο 

αρχικός κάτοχος των τίτλων των δανείων αυτών διακρατεί τόσο τα σώµατα αυτών 

όσο και τα τοκοµερίδιά τους, µέχρι την ηµεροµηνία λήξης τους. Αρχικός κάτοχος 

των τίτλων θεωρείται εκείνο το φυσικό ή νοµικό πρόσωπο ή ένωση προσώπων ή 

οµάδα περιουσίας που κατέχει τους τίτλους (σώµα κα τοκοµερίδια) των 



Οµολογιακών Δανείων του Ελληνικού Δηµοσίου κατά τη δέκατη εργάσιµη ηµέρα 

µετά την έκδοσή τους. Με κοινές αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµικών 

καθορίζονται οι προϋποθέσεις για τη διασφάλιση της διακράτησης των τίτλων 

αυτών από τους αρχικούς κατόχους τους, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία 

λεπτοµέρεια που είναι απαραίτητη για την εφαρµογή της ως άνω διάταξης." 

 

12. Απαλλάσσονται του φόρου εισοδήµατος οι τόκοι ων Εντόκων Γραµµατίων του 

Ελληνικού Δηµοσίου που εκδίδονται από την 1η Ιανουαρίου 2003, υπό την 

προϋπόθεση ότι ο αρχικός κάτοχος των τίτλων αυτών είναι φυσικό πρόσωπο 

κάτοικος της Ευρωπαϊκής Ένωσης, αποκτά τους τίτλους µέσα σε πέντε (5) 

εργάσιµες ηµέρες από την επόµενη ηµέρα της έκδοσης τους και τους διακρατεί 

µέχρι την ηµεροµηνία λήξης τους. Απαλλάσσονται του φόρου εισοδήµατος οι τόκοι 

των Οµολογιακών Δανείων του Ελληνικού Δηµοσίου που εκδίδονται από την 1 η 

Ιανουαρίου 2003, υπό την προϋπόθεση ότι ο αρχικός κάτοχος των τίτλων αυτών 

είναι φυσικό πρόσωπο κάτοικος  της Ευρωπαϊκής Ένωσης, αποκτά τους τίτλους 

µέσα σε πέντε (5) εργάσιµες ηµέρες από την επόµενη ηµέρα της έκδοσης τους ή 

επανέκδοσης τους και διακρατεί τόσο τα σώµατα αυτών όσο και τα τοκοµερίδιά 

τους µέχρι την ηµεροµηνία λήξης τους. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και 

Οικονοµικών καθορίζονται τα κριτήρια και οι προϋποθέσεις για τη διάθεση, την 

απόκτηση και διασφάλιση της διακράτησης των τίτλων αυτών από τους αρχικούς 

κατόχους τους, καθώς και κάθε άλλο θέµα που είναι απαραίτητο για την εφαρµογή 

της διάταξης αυτής" 

 

(Άρθρο 33 Ν 3283/2004: ΑΜΟΙΒΑΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ) 

 

 

 "2. Τα εισοδήµατα από κινητές αξίες που αποκτούν τα αµοιβαία κεφάλαια από την 

ηµεδαπή ή αλλοδαπή απαλλάσσονται της φορολογίας εισοδήµατος και δεν 

υπόκεινται σε παρακράτηση φόρου. Ειδικά για τους τόκους οµολογιακών δανείων, 

η απαλλαγή ισχύει µε την προϋπόθεση ότι οι τίτλοι από τους οποίους προκύπτουν 

οι τόκοι αυτοί έχουν αποκτηθεί τουλάχιστον τριάντα (30) ηµέρες πριν από το 

χρόνο που έχει ορισθεί για την εξαργύρωση των τοκοµεριδίων. Σε αντίθετη 

περίπτωση, ενεργείται παρακράτηση φόρου, σύµφωνα µε τις διατάξεις των 

άρθρων 12 και 54 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος, που κυρώθηκε µε το ν. 

2238/1994 (ΦΕΚ 151 Α`) και µε την παρακράτηση αυτή εξαντλείται η φορολογική 

υποχρέωση του αµοιβαίου κεφαλαίου και των µεριδιούχων για τα εισοδήµατα 

αυτά." 



 

 "3. Η ΑΕΔΑΚ υποχρεούται σε καταβολή φόρου, του οποίου ο συντελεστής ορίζεται 

σε δέκα τοις εκατό (10%) επί του εκάστοτε ισχύοντος επιτοκίου παρέµβασης της 

Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας (Επιτοκίου Αναφοράς), προσαυξανόµενου ως 

ακολούθως, αναλόγως της κατηγορίας κάθε αµοιβαίου κεφαλαίου βάσει της υπ` 

αριθ. 1/317/11.11.2004 αποφάσεως του Διοικητικού Συµβουλίου της Επιτροπής 

Κεφαλαιαγοράς (ΦΕΚ 1746 Β 726.11.2004), όπως εκάστοτε ισχύει: 

 

 α) για αµοιβαία κεφάλαια διαθεσίµων άνευ προσαυξήσεως, 

 

 β) για οµολογιακά αµοιβαία κεφάλαια, κατά είκοσι πέντε εκατοστά της µονάδας 

(0,25), 

 

 γ) για µικτά αµοιβαία κεφάλαια, κατά πέντε δέκατα της µονάδας (0,5), 

 

 δ) για µετοχικά αµοιβαία κεφάλαια και για κάθε άλλο τύπο αµοιβαίων πλην των 

αναφερόµενων πιο πάνω περιπτώσεων, κατά µία (1) µονάδα. 

 

 Ο φόρος υπολογίζεται επί του εξαµηνιαίου µέσου όρου του καθαρού ενεργητικού 

του αµοιβαίου κεφαλαίου, λογίζεται καθηµερινά και αποδίδεται στην αρµόδια 

Δηµόσια Οικονοµική Υπηρεσία µέσα στο πρώτο δεκαπενθήµερο των µηνών Ιουλίου 

και Ιανουαρίου του επόµενου εξαµήνου από τον υπολογισµό του. Η καταβολή του 

φόρου γίνεται στο όνοµα και για λογαριασµό του αµοιβαίου κεφαλαίου. 

 

 Σε περίπτωση αµοιβαίου κεφαλαίου το οποίο επενδύει το ενεργητικό του σε 

µερίδια άλλων αµοιβαίων κεφαλαίων (άρθρο 23 του ν. 3283/2004), ο οφειλόµενος 

φόρος υπολογίζεται ανάλογα µε την κατηγορία στην οποία κατατάσσεται το 

αµοιβαίο αυτό κεφάλαιο µε βάση την ανωτέρω απόφαση του Διοικητικού 

Συµβουλίου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς. Ο φόρος ο οποίος αναλογεί επί των επί 

µέρους αµοιβαίων κεφαλαίων και έχει καταβληθεί εκπίπτεται µέχρι του ποσού του 

οφειλόµενου φόρου από το αµοιβαίο κεφάλαιο του παρόντος εδαφίου. 

 

"Σε περίπτωση παρακράτησης φόρου επί κτηθέντων µερισµάτων, καθώς και του 

φόρου δέκα τοις εκατό (10%) επί της υπεραξίας κατά την πώληση εισηγµένων 

µετοχών κάθε διαχειριστικής χρήσης, ο φόρος αυτός συµψηφίζεται µε το φόρο που 

προκύπτει από τη δήλωση που υποβάλλεται από την ΑΕΔΑΚ εντός του µηνός 

Ιουλίου. Τυχόν πιστωτικό υπόλοιπο µεταφέρεται για συµψηφισµό µε τις επόµενες 

δηλώσεις." 



 

 

 Σε περίπτωση µεταβολής του Επιτοκίου Αναφοράς ή της κατάταξης του αµοιβαίου 

κεφαλαίου, η προκύπτουσα νέα βάση υπολογισµού του φόρου ισχύει από την 

πρώτη ηµέρα του επόµενου της µεταβολής µήνα. 

 

 Με την καταβολή του φόρου εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση του αµοιβαίου 

κεφαλαίου και των µεριδιούχων του. Οι διατάξεις των άρθρων 113 και 116 του 

Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος εφαρµόζονται ανάλογα και για το φόρο που 

οφείλεται µε βάση τις διατάξεις αυτής της παραγράφου." 

 

 

(Άρθρο 31 Ν 2778/1999): Αµοιβ.Κεφάλαια Ακίν.Περιουσίας-

Ετ.Επενδύσεων  

 

            

"2. Οι εταιρίες επενδύσεων σε ακίνητη περιουσία απαλλάσσονται του φόρου 

εισοδήµατος για τα εισοδήµατα από κινητές αξίες γενικά του εσωτερικού ή του 

εξωτερικού, που αποκτούν µη υποκείµενα σε παρακράτηση φόρου. Ειδικά για τους 

τόκους οµολογιακών δανείων, η απαλλαγή ισχύει µε την προϋπόθεση ότι οι τίτλοι 

από τους οποίους προκύπτουν οι τόκοι αυτοί έχουν αποκτηθεί τουλάχιστον τριάντα 

(30) ηµέρες πριν από το χρόνο που έχει ορισθεί για την εξαργύρωση των 

τοκοµεριδίων. Σε αντίθετη περίπτωση, ενεργείται παρακράτηση φόρου σύµφωνα 

µε τις διατάξεις των άρθρων 12 και 54 του Κώδικα φορολογίας Εισοδήµατος και µε 

την παρακράτηση αυτή εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση της εταιρίας 

επενδύσεων σε ακίνητη περιουσία για τα εισοδήµατα αυτά." 

 

 "3. Οι εταιρίες επενδύσεων σε ακίνητη περιουσία υποχρεούνται σε καταβολή 

φόρου ο συντελεστής του οποίου ορίζεται σε δέκα τοις εκατό (10%) επί του 

εκάστοτε ισχύοντος επιτοκίου παρέµβασης της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας 

(Επιτοκίου Αναφοράς) προσαυξανόµενου κατά µία (1) ποσοστιαία µονάδα και 

υπολογίζεται επί του µέσου όρου των επενδύσεων τους, πλέον των διαθεσίµων, σε 

τρέχουσες τιµές, όπως απεικονίζονται στους εξαµηνιαίους πίνακες επενδύσεων που 

προβλέπονται από την παράγραφο 1 του άρθρου 25 του παρόντος νόµου. Σε 

περίπτωση µεταβολής του Επιτοκίου Αναφοράς, η προκύπτουσα νέα βάση 

υπολογισµού του φόρου ισχύει από την πρώτη ηµέρα του επόµενου της µεταβολής 

µήνα. Ο φόρος αποδίδεται στην αρµόδια Δηµόσια Οικονοµική Υπηρεσία µέσα στο 

πρώτο δεκαπενθήµερο του µήνα που ακολουθεί το χρονικό διάστηµα που αφορούν  



οι εξαµηνιαίοι πίνακες επενδύσεων. 

 

 "Σε περίπτωση παρακράτησης φόρου επί κτηθέντων µερισµάτων, καθώς και του 

φόρου δέκα τοις εκατό (10%) επί της υπεραξίας κατά την πώληση εισηγµένων 

µετοχών κάθε διαχειριστικής χρήσης, ο φόρος αυτός συµψηφίζεται µε το φόρο που 

προκύπτει από τη δήλωση που υποβάλλεται από την Εταιρεία Επενδύσεων σε 

ακίνητη περιουσία εντός του µηνός Ιουλίου. Τυχόν πιστωτικό υπόλοιπο 

µεταφέρεται για συµψηφισµό µε επόµενες δηλώσεις." 

 

 

 Με την καταβολή του φόρου αυτού εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση της 

εταιρίας και των µετόχων της. Οι διατάξεις των άρθρων 113 και 116 του Κώδικα 

Φορολογίας Εισοδήµατος εφαρµόζονται ανάλογα και για το φόρο που οφείλεται µε 

βάση τις διατάξεις αυτής της παραγράφου, όπως ισχύουν κάθε φορά." 

 

 "Για τα διανεµόµενα µερίσµατα στους µετόχους της εταιρείας δεν έχουν εφαρµογή 

οι διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 54 του Κ.Φ.Ε.." 

 

 

(Άρθρο 13 Κ.Φ.Ε.)Αυτοτελής φορολόγηση εισοδήµατος  από επιχειρήσεις 

ή επαγγέλµατα 

                 

 

 5. «Αν µεταβιβασθεί από επαχθή αιτία ατοµική επιχείρηση ή µερίδιο οµόρρυθµης 

ή  ετερόρρυθµης εταιρείας, από γονέα προς τα τέκνα του ή από σύζυγο σε σύζυγο, 

λόγω  συνταξιοδότησης του µεταβιβάζοντος, ο συντελεστής φορολογίας της 

περίπτωσης αυτής  µειώνεται από 20% σε 10%,για µεταβιβάσεις που γίνονται 

µέχρι 31 Δεκεµβρίου 2000.  Μεταβιβάσεις που γίνονται µετά το χρόνο αυτόν δεν 

υπόκεινται σε φόρο υπεραξίας». 

 

6. ΑΥΟ 1118/4.11.2004  

Αν µεταβιβασθεί από επαχθή αιτία ατοµική επιχείρηση, η οποία διαθέτει στα 

περιουσιακά της στοιχεία και αυτοκίνητα ΙΧ για τις ανάγκες λειτουργίας της και 

µεταβιβασθεί µαζί µε αυτά στα τέκνα ή σε σύζυγο λόγω συνταξιοδότησης του 

µεταβιβάζοντος για το ή τα αυτοκίνητα ΙΧ αυτά δεν υπολογίζεται φόρος υπεραξίας 

του ν. 1160/1981.  

 

 



 (Άρθρο 14 Κ.Φ.Ε.) Αυτοτελής φορολόγηση εισοδήµατος  από µισθωτές 

υπηρεσίες 

 

1.  « 1. Με την επιφύλαξη των διατάξεων της περίπτωσης γ` της παρ. 4 του 

άρθρου 45, φορολογούνται αυτοτελώς, εξαντλουµένης της φορολογικής 

υποχρεώσεως, τα ποσά των αποζηµιώσεων που καταβάλλονται στους 

δικαιούχους µε βάση: 

 

  α) το άρθρο 1 του β.δ.  16/18 Ιουλίου 1920 (ΦΕΚ 158 Α`), 

 

  β) το ν. 2112/1920 (ΦΕΚ 67 Α`), 

 

  γ) το άρθρο 94 του ν.δ. 3026/1954 (ΦΕΚ 235 Α`). 

 

 "Ο φόρος υπολογίζεται µε συντελεστή είκοσι τοις εκατό (20%) στο καθαρό ποσό 

της αποζηµίωσης µετά την αφαίρεση ποσού είκοσι χιλιάδων (20.000) ευρώ και 

παρακρατείται κατά την πληρωµή της στο δικαιούχο." 

 

 Με την επιφύλαξη των διατάξεων της περίπτωσης γ`   της παρ. 4 του άρθρου 45, 

οι διατάξεις αυτής της περίπτωσης εφαρµόζονται αναλόγως και για κάθε εφάπαξ 

αποζηµίωση που παρέχεται από οποιονδήποτε φορέα και για οποιονδήποτε λόγο 

διακοπής της σχέσης η οποία συνδέει το φορέα µε το δικαιούχο της αποζηµίωσης. 

Αν το ποσό που καταβάλλεται στο δικαιούχο της αποζηµίωσης υπερβαίνει εκείνο 

που θα έπρεπε να του καταβληθεί, σύµφωνα µε τις κείµενες διατάξεις, το συνολικό 

ποσό της αποζηµίωσης που του καταβάλλεται φορολογείται µε "τον πιο πάνω 

συντελεστή". 

 

 

  Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµικών, που δηµοσιεύονται στην Εφηµερίδα 

της Κυβερνήσεως, καθορίζεται η φορολογική αρχή που είναι αρµόδια για την 

επιστροφή του φόρου στο δικαιούχο, σε περίπτωση που το ποσό του φόρου που 

παρακρατήθηκε υπερβαίνει αυτό που οφείλεται.» 

 

 

2. «2. Τα χρηµατικά ποσά που καταβάλλονται στους ποδοσφαιριστές, 

καλαθοσφαιριστές, προπονητές, καθώς και τους άλλους αµειβόµενους 

αθλητές,  κατά περίπτωση, από τις ποδοσφαιρικές ανώνυµες εταιρίες ή τα 

αναγνωρισµένα  αθλητικά σωµατεία, κατά την υπογραφή του συµβολαίου 



µετεγγραφής ή την  ανανέωση του συµβολαίου συνεργασίας, φορολογούνται 

αυτοτελώς µε συντελεστή  φόρου είκοσι τοις εκατό (20%). Ο φόρος που 

προκύπτει παρακρατείται κατά την πληρωµή. Για την απόδοση του φόρου 

αυτής της παραγράφου εφαρµόζονται οι διατάξεις της παραγράφου 1 του 

άρθρου 60. Με την παρακράτηση του φόρου που ενεργείται σύµφωνα µε τα 

πιο πάνω, εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση από το φόρο εισοδήµατος για 

τα ποσά αυτά. Οι δικαιούχοι µπορούν να περιλάβουν το σύνολο αυτών των 

ποσών στην ετήσια δήλωση φορολογίας εισοδήµατος του οικείου οικονοµικού 

έτους, για να φορολογηθούν µε βάση την κλίµακα του άρθρου 9. Στην 

περίπτωση αυτή, για το συµψηφισµό του φόρου που παρακρατήθηκε 

εφαρµόζονται ανάλογα οι διατάξεις του ίδιου άρθρου 9.» 

  

«Οι διατάξεις της παραγράφου αυτής εφαρµόζονται ανάλογα και για τα χρηµατικά 

ποσά που καταβάλλονται στους ανωτέρω δικαιούχους από τις ποδοσφαιρικές 

ανώνυµες εταιρίες ή τα αναγνωρισµένα αθλητικά σωµατεία για τη συµµετοχή τους 

σε ευρωπαϊκές ή διεθνείς διοργανώσεις και αποτελούν µέρος των όσων 

εισπράττουν σε συνάλλαγµα οι Π.Α.Ε. ή τα αναγνωρισµένα αθλητικά σωµατεία από 

ευρωπαϊκούς ή διεθνείς οργανισµούς για τις διοργανώσεις αυτές.» 

 

3. « 3. Οι αποδοχές των προσώπων που παρέχουν υπηρεσίες µε σχέση εργασίας 

ιδιωτικού δικαίου στα ελληνικά σχολεία που λειτουργούν στην Οµοσπονδιακή 

Δηµοκρατία της Γερµανίας και έχουν την ελληνική υπηκοότητα ή την ελληνική 

και τη γερµανική υπηκοότητα ή µόνο τη γερµανική ή είναι υπήκοοι τρίτης 

χώρας και πληρώνονται από το Ελληνικό Δηµόσιο ή φορέα που βρίσκεται στην 

αλλοδαπή και αποτελεί υποδιαίρεση του Ελληνικού Δηµοσίου ή υπηρεσία 

αυτού, υπόκεινται σε φόρο εισοδήµατος, ο οποίος υπολογίζεται µε συντελεστή 

πέντε τοις εκατό (5%) στο ποσό των αποδοχών πριν από κάθε κράτηση που 

τις βαρύνει, και εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση για τις αποδοχές αυτές. 

Ο φόρος που αναλογεί µε βάση το συντελεστή αυτόν παρακρατείται από τον 

εκκαθαριστή των αποδοχών κατά την εκκαθάριση αυτών και αποδίδεται µε 

εξαµηνιαίες δηλώσεις στην αρµόδια δηµόσια οικονοµική υπηρεσία. Οι δηλώσεις 

αυτές, οι οποίες περιλαµβάνουν το ονοµατεπώνυµο, πατρώνυµο, διεύθυνση 

κατοικίας ή διαµονής του δικαιούχου, το ποσό αποδοχών, το φόρο που 

αναλογεί σε αυτές, καθώς και τον αριθµό και την ηµεροµηνία του τίτλου 

εξόφλησης και του εµβάσµατος ή της επιταγής, υποβάλλονται µέσα στο πρώτο 

δεκαπενθήµερο του Σεπτεµβρίου για τα ποσά φόρου που παρακρατήθηκαν 

κατά τη διάρκεια του πρώτου ηµερολογιακού εξαµήνου κάθε έτους και µέσα 

στο πρώτο δεκαπενθήµερο του Μαρτίου για τα ποσά φόρου που 



παρακρατήθηκαν κατά τη διάρκεια του δεύτερου ηµερολογιακού εξαµήνου 

κάθε έτους.   Τα ποσά που παρακρατήθηκαν στέλνονται µε επιταγή στη 

δηµόσια οικονοµική υπηρεσία  κατοίκων εξωτερικού. Oι εκκαθαριστές 

υποβάλλουν τις δηλώσεις αυτές, µέσω της  προξενικής αρχής, στον 

προϊστάµενο της δηµόσιας οικονοµικής υπηρεσίας κατοίκων  εξωτερικού, ο 

οποίος συντάσσει τους οικείους χρηµατικούς καταλόγους. 

       

Στους δικαιούχους χορηγούνται βεβαιώσεις αποδοχών στις οποίες, εκτός από τα 

στοιχεία του δικαιούχου, αναγράφεται το σύνολο των ακαθάριστων  και καθαρών 

αποδοχών, οι κρατήσεις που βάρυναν αυτές, ο φόρος που αναλογεί, καθώς και ο 

φόρος που παρακρατήθηκε. Οι δικαιούχοι των αποδοχών αυτών υποβάλλουν 

δήλωση φόρου εισοδήµατος, η οποία συνοδεύεται από την οικεία βεβαίωση 

αποδοχών, µέχρι τη 10η Απριλίου κάθε οικονοµικού έτους. Για τις περιπτώσεις 

αυτές αρµόδιος ορίζεται ο προϊστάµενος της δηµόσιας οικονοµικής υπηρεσίας 

Γενικών Εσόδων Αθηνών. 

 

Εξαιρούνται της παρούσας οι αµοιβές των προσώπων που υπάγονται στις 

διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 41, καθώς και του άρθρου 22 του 

ν.817/1978 (ΦΕΚ 170 Α`).» 

 

 

4. «4. Το καθαρό ποσό των αποδοχών που παίρνουν τα πρόσωπα που  

αναφέρονται στην παράγραφο 3 του άρθρου 47 ως µισθωτοί από τους 

εργοδότες που αναφέρονται στην ίδια παράγραφο, κατά το τµήµα που 

αποµένει µετά την αφαίρεση από αυτό του καθαρού ποσού των αποδοχών τις 

οποίες αυτοί θα έπαιρναν αν υπηρετούσαν στο εσωτερικό, φορολογείται 

αυτοτελώς µε συντελεστή φόρου δεκαπέντε τοις εκατό (15%). Ο φόρος που 

προκύπτει παρακρατείται κατά την πληρωµή. Για την απόδοση του φόρου 

αυτής της παραγράφου εφαρµόζονται οι διατάξεις της παραγράφου 1 του 

άρθρου 59. Με την παρακράτηση του φόρου που ενεργείται σύµφωνα µε τα 

πιο πάνω εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση από το φόρο εισοδήµατος για 

το ποσό αυτό των αποδοχών.» 

 

 

5. «5.Οι διατάξεις της περίπτωσης α` της παραγράφου 4 του άρθρου 45 δεν 

εφαρµόζονται για τα ποσά των αποζηµιώσεων που καταβάλλονται σύµφωνα µε 

τις οικείες συλλογικές συµβάσεις εργασίας στους υπαλλήλους των Δηµοσίων 

Επιχειρήσεων και Οργανισµών καθώς και στα πρόσωπα που εκλέγονται για τον 



πρώτο και δεύτερο βαθµό τοπικής αυτοδιοίκησης" για τις εκτός έδρας δαπάνες 

υπηρεσίας που τους έχουν ανατεθεί. Τα ποσά αυτά φορολογούνται αυτοτελώς 

µε συντελεστή φόρου δεκαπέντε τοις εκατό (15%). Το ποσό του φόρου που 

προκύπτει παρακρατείται κατά την καταβολή των αποζηµιώσεων αυτών από 

τον υπόχρεο για την καταβολή τους. Για την απόδοση του φόρου αυτής της 

παραγράφου εφαρµόζονται οι διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 59. Με 

την παρακράτηση αυτή εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση των δικαιούχων 

για το ποσό αυτό των αµοιβών.» 

   

 

6.   «6. Από την αποζηµίωση που καταβάλλεται στους δικαιούχους από τους 

λογαριασµούς των Δικαιώµατα Εκτελέσεως Τελωνειακών Εργασιών (ΔΕΤΕ), 

Δικαιώµατα Εκτελέσεως Τελωνειακών Εργασιών (ΔΕΤΕ) και Δικαιώµατα 

Βεβαίωσης και Είσπραξης υπέρ Τρίτων, (ΔΙΒΕΤ)  "από τα ποσοστά που 

προβλέπονται από τις παραγράφους 7 και 38 του άρθρου 27 του Ν. 

2166/1993  (ΦΕΚ 137 Α), καθώς και του άρθρου 44 του Ν. 2873/2000 (ΦΕΚ 

285 Α)"  ποσοστό πενήντα τοις εκατό (50%) φορολογείται αυτοτελώς µε 

συντελεστή φόρου δεκαπέντε τοις εκατό (15%). Το ποσό του φόρου που 

προκύπτει παρακρατείται κατά την καταβολή των αποζηµιώσεων αυτών από 

τον υπόχρεο για την καταβολή τους. Για την απόδοση του φόρου αυτής της 

παραγράφου εφαρµόζονται οι διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 59. Με 

την παρακράτηση αυτή εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση των δικαιούχων 

για το ποσό αυτό των αµοιβών.» 

 

7.8. «7. Τα ειδικά επιδόµατα επικίνδυνης εργασίας: πτητικό, καταδυτικό, 

ναρκαλιείας, αλεξιπτωτιστών, δυτών και υποβρύχιων καταστροφών, που 

καταβάλλονται σε αξιωµατικούς, υπαξιωµατικούς και οπλίτες των ενόπλων 

δυνάµεων, των σωµάτων ασφαλείας, της πυροσβεστικής υπηρεσίας και του 

λιµενικού σώµατος, το επίδοµα ναρκαλιείας που καταβάλλεται σε ιδιώτες οι οποίοι 

παρέχουν υπηρεσίες ναρκαλιείας µε οποιαδήποτε σχέση στα Υπουργεία Εθνικής 

Άµυνας, Δηµόσιας Τάξης και Εµπορικής Ναυτιλίας, καθώς και τα επιδόµατα 

επικίνδυνης εργασίας που καταβάλλονται στους δικαιούχους µε βάση την 

παράγραφο 5 του άρθρου 14 του ν.1505/1984 (ΦΕΚ 194 Α") και την περίπτωση 

α` της παραγράφου 1 του άρθρου 7 του ν.1711/1987 (ΦΕΚ 109 Α`), 

φορολογούνται αυτοτελώς µε συντελεστή φόρου πέντε τοις εκατό (15%). Το ποσό 

του φόρου που προκύπτει παρακρατείται κατά την καταβολή των αποζηµιώσεων 

αυτών από τον υπόχρεο για την καταβολή τους. Για την απόδοση του φόρου αυτής 

της παραγράφου εφαρµόζονται οι διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 59. Με 



την παρακράτηση αυτή εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση των δικαιούχων για 

το ποσό αυτό των αµοιβών. Σε αυτοτελή φορολόγηση µε συντελεστή δεκαπέντε 

τοις εκατό (15%), σύµφωνα µε όσα ορίζονται στην παράγραφο αυτή, υπόκειται και 

η ειδική αποζηµίωση που καταβάλλεται, κατά τη διάταξη της παρ. 4 του άρθρου 19 

του Ν. 1193/1981, όπως αντικαταστάθηκε µε την παρ. 4 του άρθρου 3 του Ν. 

2256/1994 (ΦΕΚ 196 Α), στους ιατρούς, τα πληρώµατα ασθενοφόρων και το 

νοσηλευτικό προσωπικό του Ε.Κ.Α.Β. καθώς και κάθε άλλο ιατρό που εντέλλεται 

από το Ε.Κ.Α.Β. που εκτελούν διατεταγµένη υπηρεσία µε αεροπορικά µέσα για 

παροχή Α` Βοηθειών σε άτοµα που ασθενούν." 

 

9. «8. Τα καθαρό ποσό της ειδικής αποζηµίωσης που παίρνουν εκτός από τις 

αποδοχές της οργανικής τους θέσης οι αποσπασµένοι εκπαιδευτικοί πρωτοβάθµιας 

και δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης σχολικών µονάδων της Βαυαρίας της 

Οµοσπονδιακής Δηµοκρατίας της Γερµανίας (Ο.Δ.Γ.), µε φορέα το Προξενείο της 

Ελλάδας, φορολογείται αυτοτελώς µε συντελεστή φόρου δεκαπέντε τοις εκατό 

(15%). Ο φόρος που αναλογεί στο εισόδηµα αυτό υπολογίζεται κατά την 

εκκαθάριση της οικείας ετήσιας δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος. Με την 

καταβολή αυτού του φόρου εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση των δικαιούχων 

για το ποσό αυτό των αµοιβών.» 

 

 

   (Άρθρο 57 Κ.Φ.Ε.) 

                     

10. «3. Στο µηνιαίο εισόδηµα από αµοιβές για υπηρεσία ενεργού εφηµερίας, 

µεικτής εφηµερίας και εφηµερίας ετοιµότητας, που αποκτούν οι ιατροί που είναι 

ενταγµένοι στο Εθνικό Σύστηµα Υγείας (Ε.Σ.Υ.), οι πανεπιστηµιακοί ιατροί που δεν 

ασκούν ελευθέριο επάγγελµα, οι ειδικευόµενοι ιατροί που διέπονται από τις 

διατάξεις του Ν. 1397/1983 (ΦΕΚ 143 Α`) και οι ιατροί πλήρους και αποκλειστικής 

απασχόλησης, του Ιδρύµατος Κοινωνικών 

Ασφαλίσεων (Ι.Κ.Α.), που διέπονται από τις διατάξεις του άρθρου 16 του Ν. 

1666/1986 (ΦΕΚ 200 Α`), για ποσό που αντιστοιχεί αθροιστικά σε δύο (2) ηµέρες 

ενεργού εφηµερίας, δύο (2) ηµέρες µεικτής εφηµερίας και δύο (2) ηµέρες 

εφηµερίας ετοιµότητας κατά µήνα, ο φόρος υπολογίζεται και παρακρατείται µε 

βάση την κλίµακα του άρθρου 9, όταν οι αµοιβές αυτές συνεντέλλονται σε 

µισθοδοτική κατάσταση µαζί µε τις άλλες αποδοχές του δικαιούχου ή µε βάση το 

συντελεστή της περίπτωσης γ` όταν αυτές εντέλλονται µε χωριστή κατάσταση. Για 

το ποσό που αντιστοιχεί στις υπόλοιπες ηµέρες ενεργού, µεικτής και ετοιµότητας 

εφηµεριών, παρακρατείται φόρος µε συντελεστή είκοσι τοις εκατό (20%) και µε 



την παρακράτηση αυτή εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση για το ποσό των 

αµοιβών αυτών, ο φορολογούµενος όµως µπορεί το ποσό των ετήσιων αµοιβών 

του προηγούµενου εδαφίου, για τις οποίες παρακρατήθηκε φόρος µε συντελεστή 

είκοσι τοις εκατό (20%), να το περιλάβει στη δήλωσή του  οικείου οικονοµικού 

έτους και να υπαχθεί σε φόρο µε βάση την κλίµακα του άρθρου 9." 

Με βάση τις διατάξεις της περ. α΄ της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 3754/2009,  οι 

αποζηµιώσεις για τις εφηµερίες των ειδικευµένων και ειδικευόµενων ιατρών 

φορολογούνται αυτοτελώς, µε ειδικό φορολογικό συντελεστή 20%.   

                    

(Άρθρο 3 Ν. 3754/2009) 

 

 

10α. «1. β) Το 50% του επιδόµατος εφηµερίας των Διευθυντών ιατρών της Α` 

Ζώνης  

φορολογείται µε ειδικό φορολογικό συντελεστή 20%. Το µέτρο αυτό ισχύει µετά  

την 1η Ιανουαρίου 2009 για τους Συντονιστές Διευθυντές Α` Ζώνης. Για τις  

ανάγκες ερµηνείας του παρόντος νόµου, εξοµοιούται µε Συντονιστή Διευθυντή  

κάθε Διευθυντής που είναι µοναδικός στο Τµήµα του. 

 

 

( Άρθρο 57 Κ.Φ.Ε.) Παρακράτηση φόρου στο εισόδηµα  από µισθωτές 

υπηρεσίες 

 

11. «5. Από το καθαρό ποσό του ειδικού επιδόµατος των παραγράφων 2 και 3 του 

άρθρου 33 του ν.1892/1990 παρακρατείται φόρος µε συντελεστή δέκα τοις εκατό 

(10%) κατά την καταβολή του στους δικαιούχους. Με την παρακράτηση αυτή 

εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση των δικαιούχων για το ποσό αυτών των 

αµοιβών. Ο δικαιούχος µπορεί να περιλάβει το ποσό αυτών των αµοιβών στην 

ετήσια δήλωση φορολογίας εισοδήµατος του οικείου οικονοµικού έτους, για να 

φορολογηθεί, ως εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες, µε την κλίµακα του άρθρου 9 

αυτού του νόµου. Στην περίπτωση αυτή, από το φόρο που προκύπτει στο συνολικό 

του εισόδηµα εκπίπτει ο φόρος που παρακρατήθηκε από το ποσό αυτών των 

αµοιβών.» 

 

Άρθρο 5 του Ζ΄ Ψηφίσµατος του 1975 

 

12. «Η βουλευτική αποζηµίωση καθώς και οι αµοιβές των δικαστικών λειτουργών 

και µελών του ΝΣΚ ( καθώς και των συνταξιούχων αυτών των κατηγοριών) 



φορολογούνται αυτοτελώς µε βάση τις διατάξεις των παρ. 1,2 και 3 του άρθρου 9 

του ν. 2238/1994, εξαντλούµενης της φορολογικής τους υποχρέωσης για τα 

εισοδήµατα αυτά . Αν οι παραπάνω δικαιούχοι, εκτός από τη βουλευτική 

αποζηµίωση ή τις αµοιβές τους, αποκτούν και άλλα εισοδήµατα, αυτά 

φορολογούνται εκ νέου µε τις γενικές διατάξεις του ν. 2238/1994 και στο φόρο 

που αναλογεί σε αυτά τα εισοδήµατα, προστίθεται  ο φόρος, ο οποίος προκύπτει µε 

την εφαρµογή του αναλογικού συντελεστή πέντε (5%) τοις εκατό στο τµήµα του 

φορολογούµενου εισοδήµατος του πρώτου κλιµακίου αυτής της κλίµακας.» 

 

 

    (Άρθρο 9 Κ.Φ.Ε.) 

 

13. «6.  Ειδικά, ο φόρος στις αµοιβές που αποκτά το ιπτάµενο προσωπικό της 

πολιτικής αεροπορίας από την παροχή υπηρεσιών σε αεροσκάφη υπολογίζεται µε 

αναλογικό συντελεστή δέκα τοις εκατό (10%) στις αµοιβές που αποκτώνται στο 

ηµερολογιακό έτος 1997, δώδεκα και µισό τοις εκατό (12,5%) στις αµοιβές που θα 

αποκτηθούν στο ηµερολογιακό έτος 1998 και δεκαπέντε τοις εκατό (15%) στις 

αµοιβές που θα αποκτηθούν στο ηµερολογιακό έτος 1999 και επόµενα. 

   

"Ο φόρος στις αµοιβές που αποκτούν οι αξιωµατικοί και το κατώτερο πλήρωµα  

του εµπορικού ναυτικού από την παροχή υπηρεσιών σε εµπορικά πλοία, 

υπολογίζεται µε αναλογικό συντελεστή τρία τοις εκατό (3%) για τους αξιωµατικούς 

και ένα τοις εκατό (1%) για το κατώτερο πλήρωµα στις αµοιβές που αποκτώνται 

από το ηµερολογιακό έτος 2007 και επόµενα." 

 

"Αν ο φόρος που εξευρίσκεται µε αυτόν τον τρόπο είναι ανώτερος από το φόρο 

που προκύπτει µε βάση τις παραγράφους 1 έως και 4, το επιπλέον ποσό φόρου 

επιστρέφεται ύστερα από την υποβολή της σχετικής ετήσιας δήλωσης φορολογίας 

εισοδήµατος στον προϊστάµενο της αρµόδιας οικονοµικής υπηρεσίας." 

 

                            

     (Άρθρο 11 Κ.Φ.Ε.) 

             

14. « Επιβάλλεται αυτοτελώς φορολογία µε συντελεστή είκοσι τοις εκατό (20%), 

στον οποίο περιλαµβάνεται ο φόρος εισοδήµατος, τα τέλη χαρτοσήµου και η 

εισφορά Ο.Γ.Α. στο χαρτόσηµο, στο ακαθάριστο εισόδηµα από εκµίσθωση 

κοινόχρηστων χώρων, γενικώς, σε οικοδοµές, που από τον κανονισµό της 

οροφοκτησίας ανήκουν στους ιδιοκτήτες των διηρηµένων ιδιοκτησιών της.» 



 

 

 

 

 

    ( Άρθρο 12 Κ.Φ.Ε.) 

                 

 15.16. « 1. Επιβάλλεται φόρος εισοδήµατος στους τόκους, οι οποίοι αποκτώνται 

από φυσικά ή νοµικά πρόσωπα, ενώσεις προσώπων ή οµάδες περιουσίας, χωρίς να 

εξετάζεται η ιθαγένεια και ο τόπος που διαµένουν ή κατοικούν ή έχουν την έδρα 

τους και προκύπτουν στην Ελλάδα από: 

 

  α) Οποιαδήποτε µορφή κατάθεσης, περιλαµβανοµένων και των πιστοποιητικών 

καταθέσεων, σε τράπεζα ή ταµιευτήριο, που είναι στην Ελλάδα. 

 

  β) Οποιαδήποτε µορφή κατάθεσης στο Ταµείο Παρακαταθηκών και Δανείων. 

 

  γ) ………………………………………………………………………………………… 

      

  δ) Οµολογιακά δάνεια επιχειρήσεων, εφόσον έχουν τύχει των απαλλαγών του 

ν.δ. 3746/1957 (ΦΕΚ 173 Α`). 

  Για την εφαρµογή των διατάξεων της παρούσας παραγράφου θεωρούνται τόκοι 

καταθέσεων και τα εισοδήµατα που προκύπτουν από πράξεις, όπως αυτές ορίζονται 

στις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 15 του ν. 3632/1928, που προστέθηκαν µε 

το άρθρο 74 του ν. 1969/1991 (ΦΕΚ 167 Α`), τα οποία λαµβάνουν οι δικαιούχοι 

φυσικά ή νοµικά πρόσωπα. 

  Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµικών καθορίζεται η διαδικασία και κάθε 

άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια για την εφαρµογή των διατάξεων του προηγούµενου 

εδαφίου. 

   

Οι διατάξεις της παραγράφου αυτής εφαρµόζονται και στους τόκους από  

καταθέσεις στην αλλοδαπή ή από οµολογιακά δάνεια που εκδίδονται σε αυτή,  

καθώς και στα εισοδήµατα από κάθε µορφής τίτλους που εκδίδονται από  

θυγατρικές εταιρίες ηµεδαπών τραπεζικών ιδρυµάτων στο εξωτερικό και δύνανται  

να συµπεριληφθούν στην κατηγορία των εποπτικών κεφαλαίων για την ενίσχυση 

της κεφαλαιακής τους επάρκειας, σύµφωνα µε τις εκάστοτε πράξεις του Διοικητή 

της Τράπεζας της Ελλάδος, όταν όλα τα πιο πάνω εισοδήµατα αποκτώνται από 

φυσικά ή νοµικά πρόσωπα, κατοίκους Ελλάδος. 



    

 

2. Ο φόρος υπολογίζεται στο ποσό των τόκων που προκύπτουν µε συντελεστή 

δέκα τοις εκατό (10%).  Ο φόρος αυτός παρακρατείται από τον οφειλέτη των 

τόκων κατά το χρόνο που γίνεται ο εκτοκισµός της κατάθεσης ή από εκείνον 

που καταβάλλει τους τόκους, κατά την εξαργύρωση των τοκοµεριδίων.  

Ειδικώς, για οµόλογα χωρίς κουπόνια (ZERO COUPON) ο φόρος υπολογίζεται 

κατά την έκδοση τους. Με την παρακράτηση του φόρου εξαντλείται η 

φορολογική υποχρέωση των υποχρέων του άρθρου 2, των ηµεδαπών και 

αλλοδαπών τραπεζικών και ασφαλιστικών επιχειρήσεων, καθώς και των 

υποχρέων της περίπτωσης γ΄ της παραγράφου 1 και της παραγράφου 2 του 

άρθρου 101.» 

 

16. «8. Οµοίως, επιβάλλεται φόρος εισοδήµατος στους τόκους, οι οποίοι 

αποκτώνται από φυσικά ή νοµικά πρόσωπα, ενώσεις προσώπων ή οµάδες 

περιουσίας, χωρίς να εξετάζεται η ιθαγένεια και ο τόπος που διαµένουν ή 

κατοικούν ή έχουν την έδρα τους και προκύπτουν από εθνικά δάνεια που 

εκδίδονται µε έντοκα γραµµάτια ή οµολογίες από την 1η Ιανουαρίου 1997 και 

µετά. Ο φόρος υπολογίζεται µε συντελεστή επτά και µισό τοις εκατό (7,5%) 

στο ποσό των τόκων που προκύπτουν από τους πιο πάνω τίτλους από 1ης 

Ιανουαρίου 1997 και µε συντελεστή δέκα τοις εκατό (10%) στο ποσό των 

τόκων που προκύπτουν από τους πιο πάνω τίτλους οι οποίοι εκδίδονται από 

τις 3 Ιανουαρίου 1998 και µετά. Επίσης, µε το συντελεστή δέκα τοις εκατό 

(10%) φορολογούνται και οι τόκοι που προκύπτουν από ανανεώσεις 

εκδοθέντων έντοκων γραµµατίων που πραγµατοποιήθηκαν µετά την 2α 

Ιανουαρίου 1998. 

 

Ο φόρος αυτός για τα έντοκα γραµµάτια του Ελληνικού Δηµοσίου, που εκδίδονται 

µε φυσικούς τίτλους ή µε τη µορφή άϋλων τίτλων, προεισπράττεται κατά την 

έκδοσή τους, ενώ για τα οµόλογα ο φόρος παρακρατείται κατά το χρόνο της 

εξαργύρωσης των τοκοµεριδίων τους ή κατά τη λήξη τους, όταν πρόκειται για 

οµόλογα χωρίς τοκοµερίδια (ΖΕΑΟ CΟUΡΟΝ). Σε περίπτωση σιωπηρής ανανέωσης 

έντοκων γραµµατίων, για τους τόκους που προκύπτουν στο διάστηµα που διαρκεί 

η ανανέωση, γίνεται παρακράτηση του φόρου που αναλογεί κατά το χρόνο της 

εξόφλησής τους. Με τον προεισπραττόµενο ή παρακρατούµενο κατά περίπτωση 

φόρο, πιστώνεται ο τηρούµενος στην Τράπεζα της Ελλάδος οικείος λογαριασµός 

του Ελληνικού Δηµοσίου. 

 



Φόρος µε τον ίδιο ως άνω συντελεστή επιβάλλεται και στους τόκους, οι οποίοι 

αποκτώνται από τα πρόσωπα του πρώτου εδαφίου της παραγράφου αυτής και 

προκύπτουν από έντοκους τίτλους που εκδίδονται στην Ελλάδα µε τις εγκρίσεις 

που προβλέπει η κείµενη νοµοθεσία, από την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων, το 

Διεθνή Οργανισµό Χρηµατοδοτήσεως, τη Διεθνή Τράπεζα Ανασυγκροτήσεως και 

Αναπτύξεως, την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Ανασυγκροτήσεως και Αναπτύξεως και την 

Ασιατική Τράπεζα Αναπτύξεως. Ο φόρος αυτός παρακρατείται κατά το χρόνο λήξης 

και εξόφλησης των τοκοµεριδίων τους ή κατά τη λήξη των τίτλων, όταν πρόκειται 

για οµόλογα χωρίς τοκοµερίδια, από το διαχειριστή εκάστου δανείου ή από το 

νόµιµο εκπρόσωπο του εκδότη στην Ελλάδα ή από άλλο εξουσιοδοτηµένο προς 

τούτο πρόσωπο. Ο παρακρατούµενος φόρος του προηγούµενου εδαφίου 

αποδίδεται µε εφάπαξ καταβολή στο Δηµόσιο, µε την υποβολή δήλωσης, από το 

πρόσωπο που διενήργησε την παρακράτηση, στη Δ.Ο.Υ. στην περιφέρεια της 

οποίας αυτό έχει την έδρα του, µέσα στο πρώτο δεκαπενθήµερο του επόµενου 

µήνα που έγινε η παρακράτηση του φόρου. 

 

Με την προείσπραξη ή την παρακράτηση του φόρου της παραγράφου αυτής 

εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση των υποχρέων του άρθρου 2, των 

ηµεδαπών και αλλοδαπών τραπεζικών και ασφαλιστικών επιχειρήσεων, καθώς και 

των υποχρέων της περίπτωσης γ΄ της παραγράφου 1 και της παραγράφου 2 του 

άρθρου 101, µε την επιφύλαξη των οριζόµενων από τις διατάξεις των άρθρων 99 

και 106.  

 

Επίσης, για τη φορολογία των τόκων της παρούσας παραγράφου εφαρµόζονται 

ανάλογα οι διατάξεις των παραγράφων 4 και 5 του άρθρου αυτού." 

 

    

 

  ( Άρθρο 54 Κ.Φ.Ε.)    Παρακράτηση φόρου στο εισόδηµα από κινητές 

αξίες            

 

 1. Στα κέρδη που διανέµουν οι ηµεδαπές ανώνυµες εταιρείες µε τη µορφή, 

αµοιβών και ποσοστών των µελών του διοικητικού συµβουλίου και των 

διευθυντών, αµοιβών εργατοϋπαλληλικού προσωπικού, εκτός µισθού, καθώς και 

µερισµάτων ή προµερισµάτων σε φυσικά ή νοµικά πρόσωπα ηµεδαπά ή αλλοδαπά, 

ενώσεις προσώπων ή οµάδες περιουσίας, ανεξάρτητα αν η καταβολή τους γίνεται 

σε µετρητά ή µετοχές, ενεργείται παρακράτηση φόρου µε συντελεστή δέκα τοις 

εκατό (10%). Με την παρακράτηση αυτή εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση 



των δικαιούχων για τα πιο πάνω εισοδήµατα. Ειδικά, οι ηµεδαπές εταιρείες δεν 

προβαίνουν σε παρακράτηση φόρου επί των κερδών που διανέµουν προς εταιρείες 

άλλων κρατών µελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, των οποίων είναι θυγατρικές, µε  

τις προϋποθέσεις του άρθρου 11 του ν. 2578/1998 (ΦΕΚ 30 Α`), όπως ισχύει. 

 

 Αν στα καθαρά κέρδη ηµεδαπής ανώνυµης εταιρίας περιλαµβάνονται και 

µερίσµατα από συµµετοχή της σε άλλες ανώνυµες εταιρίες, για τα οποία έχει 

διενεργηθεί παρακράτηση φόρου 10%, σε περίπτωση διανοµής κερδών, αφαιρείται 

από το φόρο που υποχρεούται να καταβάλλει για τα διανεµόµενα κέρδη µε τη 

δήλωση που προβλέπεται από τις διατάξεις της παραγράφου 6 του άρθρου 54 του 

Κ.Φ.Ε., το µέρος του ήδη παρακρατηθέντος φόρου που αναλογεί στα διανεµόµενα 

κέρδη που προέρχονται από τα µερίσµατα αυτά." 

 

3. Στα µερίσµατα που εισπράττουν φυσικά πρόσωπα κάτοικοι Ελλάδος από 

ανώνυµες εταιρείες της αλλοδαπής ενεργείται παρακράτηση φόρου µε συντελεστή 

δέκα τοις εκατό (10%). Με την παρακράτηση αυτή εξαντλείται η φορολογική 

υποχρέωση των δικαιούχων για τα πιο πάνω εισοδήµατα." 

 

 

  ( Άρθρο 13 Κ.Φ.Ε.) Αυτοτελής φορολόγηση εισοδήµατος  από 

επιχειρήσεις ή επαγγέλµατα 

 

 

" 2. "Φορολογείται αυτοτελώς µε συντελεστή πέντε τοις εκατό (5%) η πραγµατική 

αξία πώλησης µετοχών ηµεδαπών ανωνύµων εταιρειών µη εισηγµένων στο 

Χρηµατιστήριο Αθηνών, οι οποίες µεταβιβάζονται από φυσικά ή νοµικά πρόσωπα, 

ηµεδαπά ή αλλοδαπά. 

 

 Για τον προσδιορισµό της πραγµατικής αξίας των µετοχών για την επιβολή του 

φόρου πέντε τοις εκατό (5%) λαµβάνεται υπόψη και η κατώτατη πραγµατική αξία 

των µετοχών που µεταβιβάζονται, η οποία εξευρίσκεται ως ακολούθως: 

 

 α) Τα ίδια κεφάλαια της εταιρείας, που εµφανίζονται στον τελευταίο πριν από τη 

µεταβίβαση επίσηµο ισολογισµό και όπως αυτά διαµορφώνονται µετά από αύξηση 

ή µείωση που έχει πραγµατοποιηθεί µέχρι και την προηγούµενη ηµέρα της 

µεταβίβασης, προσαυξάνονται µε την απόδοση των ιδίων κεφαλαίων των πέντε (5) 

τελευταίων διαχειριστικών περιόδων πριν από τη µεταβίβαση. Στο αποτέλεσµα που 

προκύπτει προστίθεται και η υφιστάµενη διαφορά µεταξύ της αξίας των ακινήτων 



της εταιρείας, όπως αυτή προσδιορίζεται κατά το χρόνο της µεταβίβασης στη 

φορολογία µεταβίβασης ακινήτων και της εµφανιζόµενης στα βιβλία αξίας κτήσης 

αυτών, αν η δεύτερη είναι µικρότερη της πρώτης. Το ποσό που προκύπτει 

σύµφωνα µε τα πιο πάνω, διαιρούµενο δια του αριθµού των υφιστάµενων κατά το 

χρόνο µεταβίβασης µετοχών, αντιπροσωπεύει την ελάχιστη πραγµατική αξία της 

κάθε µετοχής, η οποία λαµβάνεται υπόψη για τον προσδιορισµό της αξίας των 

µετοχών που µεταβιβάζονται. 

 

 β) Ως απόδοση ιδίων κεφαλαίων λαµβάνεται ο λόγος του µέσου όρου των ολικών 

αποτελεσµάτων εκµετάλλευσης (προ φόρων) των πέντε (5) τελευταίων, πριν από 

τη µεταβίβαση, ισολογισµών και του µέσου όρου των ιδίων κεφαλαίων της ίδιας 

χρονικής περιόδου. Σε περίπτωση που νόµιµα έχουν καταρτισθεί λιγότεροι από 

πέντε (5) ισολογισµοί, λαµβάνονται υπόψη τα στοιχεία των ισολογισµών αυτών. 

Αν το άθροισµα των ολικών αποτελεσµάτων είναι αρνητικό, δεν λαµβάνεται υπόψη 

καµία απόδοση. 

 

 γ) Όταν η εταιρεία της οποίας µεταβιβάζονται οι µετοχές έχει προέλθει από 

µετατροπή ή συγχώνευση άλλων ανωνύµων εταιρειών ή άλλων µορφών 

επιχειρήσεων και η µεταβίβαση λαµβάνει χώρα πριν από τη σύνταξη τριών 

ισολογισµών, λαµβάνονται υπόψη τα στοιχεία της προηγούµενης περίπτωσης, που 

προκύπτουν και από τους ισολογισµούς των επιχειρήσεων που έχουν 

µετασχηµατισθεί, εφόσον τηρούσαν βιβλία Γ` κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και 

Στοιχείων, ώστε να λαµβάνονται υπόψη στοιχεία τριών ισολογισµών συνολικά. 

 

 δ) Σε περίπτωση που από το συµβολαιογραφικό έγγραφο ή ιδιωτικό συµφωνητικό 

προκύπτει ως πραγµατική αξία µεταβίβασης µετοχών µεγαλύτερη αυτής που 

προκύπτει, σύµφωνα µε τις διατάξεις των υποπεριπτώσεων α` έως γ` της 

παρούσας παραγράφου, λαµβάνεται υπόψη η συµφωνηθείσα. 

 

 Η διάταξη του πρώτου εδαφίου της παραγράφου αυτής εφαρµόζεται και για 

µεταβιβάσεις µετοχών αλλοδαπών ανωνύµων εταιρειών µη εισηγµένων σε διεθνώς 

αναγνωρισµένο χρηµατιστηριακό θεσµό από ηµεδαπά φυσικά ή νοµικά πρόσωπα.  

Στην περίπτωση αυτή, ο φόρος επιβάλλεται επί της συµφωνηθείσας αξίας πώλησης 

των µετοχών." 

   

Το τελευταίο εδάφιο της περίπτωσης α΄ της προηγούµενης παραγράφου 1 

εφαρµόζεται ανάλογα. 

 



Για την καταβολή του φόρου αυτού και την υποβολή της σχετικής δήλωσης έχουν 

εφαρµογή  τα αναφερόµενα στις διατάξεις της προηγούµενης παραγράφου". 

  

Οι διατάξεις της παραγράφου αυτής έχουν εφαρµογή και επί εισφοράς των τίτλων 

που αναφέρονται στο πρώτο εδάφιο, για την κάλυψη του κεφαλαίου 

νεοϊδρυόµενης, ηµεδαπής ή αλλοδαπής εταιρείας ή για την αύξηση του κεφαλαίου 

υφιστάµενης. Ως πραγµατική αξία των µετοχών που εισφέρονται για την κάλυψη ή 

αύξnση του κεφαλαίου ηµεδαπής εταιρείας, λαµβάνεται η αξία η οποία 

προσδιορίζεται από την Εκτιµητική Επιτροπή του άρθρου 9 του κ.ν. 2190/1920. 

Όταν δικαιούχοι των εισοδηµάτων της παραγράφου αυτής είναι πρόσωπα που 

αναφέρονται στην παράγραφο 1 του άρθρου 101, µε την καταβολή του πιο πάνω 

φόρου δεν εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση των δικαιούχων, αλλά τα κέρδη 

από τις συναλλαγές αυτές φορολογούνται µε τις γενικές διατάξεις. 

 

20. «3. Η νόµιµη αµοιβή όσων ασχολούνται ατοµικώς µε την ανέγερση οικοδοµών 

προς πώληση, εφόσον αυτοί µε την ιδιότητά τους ως αρχιτέκτονες ή πολιτικοί 

µηχανικοί εκπόνησαν µερικώς ή ολικώς τη µελέτη ή επέβλεψαν την εκτέλεση 

των εργασιών του οικοδοµικού έργου, θεωρείται ότι αποκτάται στο 

ηµερολογιακό έτος που πραγµατοποιείται η πρώτη πώληση από το ακίνητο και 

φορολογείται αυτοτελώς µε συντελεστή δεκαπέντε τοις εκατό (15%), πλέον 

εισφοράς Ο.Γ.Α. δεκαπέντε τοις εκατό (15%) στο ποσό του φόρου. Ο φόρος 

αυτός υπολογίζεται στη νόµιµη αµοιβή µειωµένη κατά δέκα τοις εκατό (10%) 

και καταβάλλεται µε δήλωση που υποβάλλεται µέσα στο µήνα Ιανουάριο κάθε 

χρόνου.» 

 

21. «4. Αν ο αρχιτέκτονας ή πολιτικός µηχανικός, ο οποίος αναλαµβάνει τη 

σύνταξη της µελέτης ή την επίβλεψη ανέγερσης οικοδοµής, συµµετέχει στην 

επιχείρηση που αναλαµβάνει την ανέγερση και πώληση της οικοδοµής, την 

οποία αφορά η µελέτη ή η επίβλεψη, επιβάλλεται σε βάρος της επιχείρησης 

φόρος εισοδήµατος, ο οποίος υπολογίζεται µε συντελεστή δεκαπέντε τοις εκατό 

(15%) στο ακαθάριστο ποσό της νόµιµης αµοιβής, ανεξάρτητα από κάθε άλλη 

επιβάρυνση των αποτελεσµάτων της επιχείρησης από φόρο εισοδήµατος, πλέον 

εισφοράς Ο.Γ.Α. δεκαπέντε τοις εκατό (15%) στο ποσό του φόρου. Σε 

περίπτωση εφαρµογής της διάταξης αυτής της παραγράφου, ο δικαιούχος της 

αµοιβής αρχιτέκτονας ή πολιτικός µηχανικός ή µηχανολόγος ή ηλεκτρολόγος 

µηχανικός, καθώς και τα λοιπά πρόσωπα που συµµετέχουν στην επιχείρηση, 

απαλλάσσονται από κάθε άλλη επιβάρυνση από φόρο εισοδήµατος από την 

αιτία αυτή. Οι διατάξεις αυτής της παραγράφου εφαρµόζονται µόνο στις 



περιπτώσεις κατά τις οποίες πριν από τη χρονολογία έκδοσης της πολεοδοµικής 

άδειας, κατατεθεί για το σκοπό αυτό στη δηµόσια οικονοµική υπηρεσία της 

έδρας της επιχείρησης, κοινή δήλωση αυτού που συνέταξε τη µελέτη ή θα 

επιβλέψει την εκτέλεση του έργου µηχανικού και της επιχείρησης και 

συγχρόνως καταβληθεί ο φόρος που αναλογεί σύµφωνα µε τα παραπάνω. Σε 

περίπτωση που δεν υποβληθεί δήλωση και δεν καταβληθεί ο φόρος, 

εφαρµόζονται οι διατάξεις των άρθρων 50 και 52 παράγραφος 4.»             

 

22. «5. Αν ο αρχιτέκτονας ή πολιτικός µηχανικός που υπογράφει τη µελέτη ή 

αναλαµβάνει την επίβλεψη είναι µισθωτός της επιχείρησης, η οποία 

αναλαµβάνει τη µελέτη ή επίβλεψη ή ανέγερση της οικοδοµής, η επιχείρηση 

µπορεί να ζητήσει να επιβληθεί σε αυτό φόρος δεκαπέντε τοις εκατό (15%) στο 

ακαθάριστο ποσό της νόµιµης αµοιβής, πλέον εισφοράς Ο.Γ.Α. δεκάπεντε τοις 

εκατό (15%) στο ποσό του φόρου. Το ποσό της αµοιβής µειώνεται κατά το 

ποσό των ακαθάριστων αποδοχών από µισθωτές υπηρεσίες που καταβάλλονται 

στον παραπάνω µηχανικό κατά το χρονικό διάστηµα από την έναρξη της 

µελέτης µέχρι την αποπεράτωση της οικοδοµής. Ο φόρος της παραγράφου 

αυτής καταβάλλεται πριν από την έκδοση της πολεοδοµικής άδειας. Η διάταξη 

του δεύτερου εδαφίου της προηγούµενης παραγράφου εφαρµόζεται αναλόγως. 

Αν η επιχείρηση δεν ζητήσει την εφαρµογή των διατάξεων των προηγούµενων 

εδαφίων για το ποσό της αµοιβής που φορολογείται κατά τις διατάξεις αυτές, 

το ποσό αυτό λογίζεται ως εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες του µηχανικού, ο 

οποίος υπέγραψε τη µελέτη και ανέλαβε την επίβλεψη, για το οποίο η 

επιχείρηση υποχρεούται να υποβάλει δήλωση και να καταβάλει το φόρο 

σύµφωνα µε τις διατάξεις των άρθρων 57 και 59.» 

 

23. “6. Στις αποζηµιώσεις ή τα δικαιώµατα που καταβάλλονται σε αλλοδαπές  

επιχειρήσεις και οργανισµούς που δεν έχουν µόνιµη εγκατάσταση στην Ελλάδα 

ή σε φυσικά πρόσωπα κατοίκους αλλοδαπής που δεν ασκούν επάγγελµα ή 

επιχείρηση στην Ελλάδα: 

 

  α) για τη χρήση ή παραχώρηση της χρήσης τεχνικών µεθόδων παραγωγής, 

τεχνικής ή τεχνολογικής βοήθειας, δικαιωµάτων ευρεσιτεχνίας, σηµάτων και 

προνοµίων, σχεδίων ή προτύπων γενικά, αποτελεσµάτων ερευνών, 

κινηµατογραφικών και τηλεοπτικών ταινιών, µαγνητοταινιών για ραδιοφωνικές 

εκποµπές, αναπαραγωγής βιντεοκασετών, πνευµατικής 

ιδιοκτησίας, αναδηµοσίευσης άρθρων και µελετών και λοιπών συναφών 

δικαιωµάτων. 



 

  β) για την εκµίσθωση µηχανηµάτων, εγκαταστάσεων και γενικά κινητών 

πραγµάτων, την επισκευή και συντήρηση µηχανηµάτων και λοιπού εξοπλισµού, 

την οργάνωση επιχειρήσεων, την εκπαίδευση προσωπικού και για την παροχή 

οποιασδήποτε υπηρεσίας και κάθε είδους συµβουλών στην Ελλάδα, καθώς και στις 

αµοιβές, που καταβάλλονται σε ξένα καλλιτεχνικά 

συγκροτήµατα ή µεµονωµένους καλλιτέχνες κατοίκους ξένων χωρών για τη 

συµµετοχή τους σε διάφορες καλλιτεχνικές εκδηλώσεις στην Ελλάδα, ενεργείται 

από τον υπόχρεο για την καταβολή, παρακράτηση φόρου εισοδήµατος που 

βαρύνει το δικαιούχο της αποζηµίωσης ή του δικαιώµατος ή της αµοιβής. 

 

  Οµοίως, ενεργείται παρακράτηση φόρου και στα ποσά που καταβάλλονται σε 

αλλοδαπά  αθλητικά σωµατεία, επαγγελµατικά ή µη, καθώς και σε οποιοδήποτε 

τρίτο αλλοδαπό φυσικό  ή νοµικό πρόσωπο, για τη µεταβίβαση σε ηµεδαπά 

αθλητικά σωµατεία, ανεξάρτητα από τη  νοµική µορφή τους, του δικαιώµατος 

χρησιµοποίησης αλλοδαπών ποδοσφαιριστών, καλαθοσφαιριστών, 

πετοσφαιριστών, υδατοσφαιριστών και λοιπών αθλητών.  Ο φόρος αυτός 

υπολογίζεται στο ακαθάριστο ποσό της αποζηµίωσης ή του δικαιώµατος ή της 

αµοιβής, ανεξάρτητα αν για την καταβολή αυτήν απαιτείται ή όχι απόφαση του 

Υπουργού Εθνικής Οικονοµίας, σύµφωνα µε την παρ. 4 του άρθρου 7 του ν. 

4171/1961 (ΦΕΚ 93 Α`), όπως ισχύει, µε συντελεστή: 

 

  αα) Είκοσι τοις εκατό (20%) για αποζηµιώσεις ή δικαιώµατα που καταβάλλονται 

σε αλλοδαπές επιχειρήσεις ή φυσικά πρόσωπα για τη χρήση ή παραχώρηση χρήσης 

στην Ελλάδα κινηµατογραφικών ή τηλεοπτικών ταινιών, µαγνητοταινιών για 

ραδιοφωνικές εκποµπές και για την αναπαραγωγή βιντεοκασετών. 

 

  ββ) Είκοσι τοις εκατό (20%) για αποζηµιώσεις ή δικαιώµατα ή αµοιβές των 

λοιπών περιπτώσεων της παραγράφου αυτής. 

 

  Με την παρακράτηση του φόρου που ενεργείται σύµφωνα µε τα πιο πάνω, 

εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση του αλλοδαπού δικαιούχου από το φόρο 

εισοδήµατος για τα εισοδήµατά του αυτά. 

 

  Σε όλες τις περιπτώσεις, στον αλλοδαπό δικαιούχο καταβάλλεται η διαφορά 

µεταξύ του ποσού της αποζηµίωσης, δικαιώµατος ή αµοιβής, που δικαιούται να 

λάβει και του παρακρατούµενου φόρου που αναλογεί στο ποσό αυτής. 

 



  Η παρακράτηση του φόρου που οφείλεται ενεργείται κατά την πίστωση ή την 

καταβολή της αποζηµίωσης ή του δικαιώµατος ή της αµοιβής στο δικαιούχο και η 

απόδοσή του γίνεται µε σχετική δήλωση στην αρµόδια δηµόσια οικονοµική 

υπηρεσία µέσα στο πρώτο δεκαπενθήµερο του επόµενου από την παρακράτηση 

µήνα.  Οι τράπεζες υποχρεούνται να αρνηθούν την παροχή του ποσού 

συναλλάγµατος "ή ευρώ", που αναλογεί για την αποστολή στο εξωτερικό των 

αποζηµιώσεων, δικαιωµάτων και αµοιβών που αναφέρονται στην παρούσα 

παράγραφο, αν δεν προσκοµισθεί σε αυτές αποδεικτικό καταβολής στο Δηµόσιο 

του φόρου που αναλογεί στα εισοδήµατα αυτά. 

 

«7. Στα δικαιώµατα που αναφέρονται στην παράγραφο αυτή και τα οποία  

καταβάλλει ηµεδαπή ανώνυµη εταιρεία ή µόνιµη εγκατάσταση στην Ελλάδα 

εταιρείας κράτους µέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης, σε συνδεδεµένη εταιρεία 

άλλου κράτους µέλους ή σε µόνιµη εγκατάσταση συνδεδεµένης εταιρείας κράτους 

µέλους ευρισκόµενη σε άλλο κράτος µέλος, δεν ενεργείται παρακράτηση φόρου 

εισοδήµατος. Ως δικαιώµατα νοούνται οι πληρωµές πάσης φύσεως που 

λαµβάνονται σε αντάλλαγµα της χρήσης ή του δικαιώµατος χρήσης δικαιωµάτων 

πνευµατικής ιδιοκτησίας επί λογοτεχνικού, καλλιτεχνικού ή επιστηµονικού έργου, 

συµπεριλαµβανοµένων των κινηµατογραφικών ταινιών και λογισµικού, 

διπλωµάτων ευρεσιτεχνίας, εµπορικών σηµάτων, σχεδίων ή υποδειγµάτων, 

σχεδιαγραµµάτων, απόρρητων χηµικών τύπων ή µεθόδων κατεργασίας ή σε 

αντάλλαγµα πληροφοριών που αφορούν βιοµηχανική, εµπορική ή επιστηµονική 

πείρα, καθώς και οι πληρωµές για τη χρήση ή για το δικαίωµα χρήσης 

βιοµηχανικού, εµπορικού ή επιστηµονικού εξοπλισµού. Για την εφαρµογή των 

αναφερόµενων στην παράγραφο αυτή διατάξεων, µία εταιρεία θεωρείται 

"συνδεδεµένη" µε άλλη εταιρεία εφόσον, τουλάχιστον η πρώτη εταιρεία κατέχει 

άµεσα ελάχιστη συµµετοχή είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) στο µετοχικό κεφάλαιο 

της δεύτερης εταιρείας ή η δεύτερη εταιρεία κατέχει άµεσα ελάχιστη συµµετοχή µε 

το ίδιο πιο πάνω ποσοστό στο µετοχικό κεφάλαιο της πρώτης εταιρείας ή µία τρίτη 

εταιρεία κατέχει άµεσα ελάχιστη συµµετοχή µε το ίδιο πιο πάνω ποσοστό στο 

µετοχικό κεφάλαιο τόσο της πρώτης όσο και της δεύτερης εταιρείας και υπό τον 

όρο ότι σε όλες τις αναφερόµενες πιο πάνω περιπτώσεις, η συµµετοχή κατέχεται 

χωρίς διακοπή για δύο έτη. Η απαλλαγή από την παρακράτηση παρέχεται µε την 

προϋπόθεση ότι ο δικαιούχος των δικαιωµάτων δέχεται τις πληρωµές για δικό του 

λογαριασµό και όχι µε την ιδιότητα του αντιπροσώπου και εφόσον προσκοµίσει 

σχετική βεβαίωση που ισχύει για δύο έτη από την ηµεροµηνία χορήγησής της. Η 

βεβαίωση πρέπει να περιλαµβάνει τα ακόλουθα στοιχεία του δικαιούχου: 



 α) ότι έχει την έδρα της πραγµατικής διοίκησής του σε ένα συγκεκριµένο κράτος 

µέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 

 β) ότι υπόκειται στο πιο πάνω κράτος µέλος που έχει την έδρα του σε φόρο 

εισοδήµατος χωρίς να τυγχάνει απαλλαγής από αυτόν, 

 

 γ) ότι κατέχει την πιο πάνω αναφερόµενη συµµετοχή χωρίς διακοπή τουλάχιστον 

για δύο έτη, 

 δ) ότι το εισόδηµα από τα δικαιώµατα που αποκτά, σε περίπτωση που αυτός είναι 

µόνιµη εγκατάσταση άλλης εταιρείας, υπόκειται σε φόρο εισοδήµατος στο κράτος  

µέλος όπου έχει τη µόνιµη εγκατάσταση και ότι η εταιρεία της οποίας αποτελεί 

µόνιµη εγκατάσταση πληροί τις προϋποθέσεις που αναφέρονται στα στοιχεία α΄, 

β΄, γ΄ και ε΄ του παρόντος άρθρου, 

 ε) ότι έχει µία από τις µορφές που ορίζονται µε απόφαση του Υπουργού 

Οικονοµίας και Οικονοµικών σύµφωνα µε το Παράρτηµα της Οδηγίας 2003/49/ΕΚ 

(L. 157/49). Με την ίδια απόφαση θα καθοριστούν ο τρόπος και τα απαιτούµενα 

δικαιολογητικά για την εφαρµογή των αναφερόµενων στο άρθρο αυτό. 

 

 Εξαιρετικά, κατά τη διάρκεια µεταβατικής περιόδου οκτώ ετών που αρχίζει από 

την 1η Ιουλίου 2005, κατά την καταβολή των αναφερόµενων πιο πάνω 

δικαιωµάτων, θα ενεργείται παρακράτηση φόρου εισοδήµατος µε συντελεστή δέκα 

τοις εκατό (10%) κατά τα πρώτα τέσσερα έτη και πέντε τοις εκατό (5%) κατά τα 

τελευταία τέσσερα έτη, εκτός εάν από την οικεία διµερή σύµβαση για την αποφυγή 

διπλής φορολογίας εισοδήµατος προβλέπεται ευνοϊκότερη φορολογική 

µεταχείριση. Για την παρακράτηση και την απόδοση του φόρου αυτού έχουν 

εφαρµογή τα οριζόµενα από τις διατάξεις της προηγούµενης παραγράφου. Με την 

παρακράτηση αυτή εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση του αλλοδαπού 

δικαιούχου. Μέχρι την έναρξη της µεταβατικής περιόδου που αναφέρεται πιο 

πάνω, κατά την καταβολή των υπόψη δικαιωµάτων, θα ενεργείται παρακράτηση 

φόρου εισοδήµατος σύµφωνα µε τις  

ισχύουσες διατάξεις των διµερών συµβάσεων αποφυγής διπλής φορολογίας ή της 

εσωτερικής νοµοθεσίας, κατά περίπτωση." 

 

  

24. « 8. Στις αλλοδαπές επιχειρήσεις και οργανισµούς που αναλαµβάνουν 

στην Ελλάδα κατάρτιση µελετών και σχεδίων ή τη διεξαγωγή ερευνών τεχνικής, 

οικονοµικής ή επιστηµονικής γενικά φύσεως, ανεξάρτητα αν αυτές εκπονούνται 

στην Ελλάδα ή στην αλλοδαπή ή την επίβλεψη και συντονισµό εκτέλεσης τεχνικών 

έργων που πραγµατοποιούνται από τρίτους στην Ελλάδα ή την παροχή 



επιστηµονικής φύσεως συµβουλών προς τον κύριο του εκτελούµενου στην Ελλάδα 

τεχνικού έργου, επιβάλλεται, για τα καθαρά κέρδη που αποκτούν από τις 

υπηρεσίες αυτές, φόρος εισοδήµατος µε συντελεστή είκοσι τοις εκατό (20%), ο 

οποίος υπολογίζεται στη συνολική ακαθάριστη αµοιβή τους.  Ο φόρος αυτός 

παρακρατείται από τον υπόχρεο για την καταβολή κατά την εκάστοτε πίστωση ή 

την καταβολή της αµοιβής στο δικαιούχο και αποδίδεται µε σχετική δήλωση στην 

αρµόδια δηµόσια οικονοµική υπηρεσία το βραδύτερο µέσα στο πρώτο 

δεκαπενθήµερο του επόµενου από την παρακράτηση µήνα.  Με την παρακράτηση 

του φόρου που ενεργείται σύµφωνα µε τα πιο πάνω, εξαντλείται η φορολογική 

υποχρέωση από το φόρο εισοδήµατος των αλλοδαπών επιχειρήσεων και 

οργανισµών για τα κέρδη που αποκτούν από τις υπηρεσίες αυτές.  Οι τράπεζες 

υποχρεούνται να αρνηθούν την παροχή του ποσού συναλλάγµατος " ή ευρώ" που 

αναλογεί για την αποστολή στο εξωτερικό εισοδηµάτων, που αναφέρονται στην 

παρούσα παράγραφο, αν δεν προσκοµισθεί σε αυτές αποδεικτικό καταβολής στο 

Δηµόσιο του φόρου που αναλογεί στα εισοδήµατα αυτά.» 

 

 

25. «10 . Τα έσοδα από έπαθλα ή βραβεία από την κατοχή και εκµετάλλευση 

δροµώνων ίππων που χρησιµοποιούνται σε αγώνες ιπποδροµίου φορολογούνται 

αυτοτελώς µε συντελεστή φόρου "δέκα τοις εκατό (10%)". Ο φόρος που 

προκύπτει παρακρατείται κατά την πληρωµή.  

  Για την απόδοση του φόρου αυτής της παραγράφου εφαρµόζονται οι διατάξεις 

της παραγράφου 3 του άρθρου 60. Με την παρακράτηση αυτού του φόρου 

εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση από το φόρο εισοδήµατος των ιδιοκτητών 

δροµώνων ίππων για τα έσοδα αυτά.»  

 

26.  «11.  Οι πάσης φύσεως παροχές που χορηγούνται στα πρόσωπα που 

εκλέγονται 

για τον πρώτο και δεύτερο βαθµό της τοπικής αυτοδιοίκησης φορολογούνται 

αυτοτελώς µε συντελεστή φόρου "είκοσι τοις εκατό (20%). Ο φόρος που 

προκύπτει παρακρατείται κατά την πληρωµή. Για την απόδοση του φόρου αυτού 

εφαρµόζονται οι διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 60. Με την 

παρακράτηση αυτού του φόρου εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση από το 

φόρο εισοδήµατος των δικαιούχων για τις ως άνω παροχές.» 

  

27. «12.Οι αµοιβές που καταβάλλονται από το Ελληνικό Δηµόσιο, τους 

δήµους και τις κοινότητες του Κράτους, τον Ελληνικό Οργανισµό Τουρισµού 

(Ε.Ο.Τ.), το Ευρωπαϊκό Πολιτιστικό Κέντρο Δελφών, τον Οργανισµό Μεγάρου 



Μουσικής Αθηνών, τον Οργανισµό Πολιτιστικής Πρωτεύουσας της Ευρώπης-

Θεσσαλονίκη 1997, το Σύλλογο "Οι Φίλοι της Μουσικής",  καθώς και την Εθνική 

Λυρική Σκηνή σε ξένα καλλιτεχνικά συγκροτήµατα ή µεµονωµένους καλλιτέχνες 

ξένων χωρών, για τη συµµετοχή τους σε καλλιτεχνικές εκδηλώσεις στην Ελλάδα, 

φορολογούνται αυτοτελώς µε συντελεστή φόρου είκοσι  τοις εκατό (20%). 

   Ο φόρος που προκύπτει παρακρατείται κατά την πληρωµή. Για την απόδοση του 

φόρου αυτού εφαρµόζονται οι διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 60. Με την 

παρακράτηση αυτού του φόρου εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση από το 

φόρο εισοδήµατος των δικαιούχων για τις ως άνω αµοιβές.» 

 

28. «13.  Τα χρηµατικά ποσά που καταβάλλονται σε αθλητές εθνικών 

οµάδων, ως επιβράβευση αυτών από το Δηµόσιο, λόγω επίτευξης διεθνών στόχων 

ατοµικώς ή  

οµαδικώς, καθώς και τα χρηµατικά ποσά των πάσης φύσεως χορηγιών που 

καταβάλλονται στους ανωτέρω αθλητές, φορολογούνται αυτοτελώς µε συντελεστή 

φόρου είκοσι τοις εκατό (20%). Ο φόρος που προκύπτει παρακρατείται κατά την 

πληρωµή. 

Για την απόδοση του φόρου αυτού εφαρµόζονται οι διατάξεις της παραγράφου 3 

του άρθρου 60. Με την παρακράτηση αυτού του φόρου εξαντλείται η φορολογική 

υποχρέωση από το φόρο εισοδήµατος των δικαιούχων για τα ποσά αυτά.» 

  

29. «1. Φορολογείται αυτοτελώς λογιζόµενο ως εισόδηµα: 

 

"α) Με συντελεστή είκοσι τοις εκατό (20%) κάθε κέρδος ή ωφέλεια που 

προέρχεται από τη µεταβίβαση: αα) Ολόκληρης επιχείρησης µε τα άυλο στοιχεία 

αυτής, όπως αέρας, επωνυµία, σήµα, προνόµια κτλ. ή υποκαταστήµατος 

επιχείρησης, όπως αυτό ορίζεται από τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 9 

του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων. 

"ββ) Εταιρικών µερίδων ή µεριδίων ποσοστών συµµετοχής σε κοινωνία αστικού 

δικαίου που  ασκεί επιχείρηση ή επάγγελµα ή σε κοινοπραξία, εκτός κοινοπραξίας 

τεχνικών έργων, της  παραγράφου 2 του άρθρου 2 του Κώδικα Βιβλίων και 

Στοιχείων". 

Όταν δικαιούχοι των εισοδηµάτων της παραγράφου αυτής είναι πρόσωπα που 

αναφέρονται στην παράγραφο 1 του άρθρου 101, µε την καταβολή του πιο πάνω 

φόρου δεν εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση των δικαιούχων, αλλά τα 

εισοδήµατα αυτά φορολογούνται µε τις γενικές διατάξεις.» 

  

 



 

 

 

 

  (Αρθρο 10 Ν 2579/1998) Φορολογία µεταβίβασης αυτοκινήτων 

δηµόσιας χρήσης           

 

30. «1. Σε κάθε µεταβίβαση αυτοκινήτου δηµόσιας χρήσης µε την άδεια 

κυκλοφορίας του από επαχθή αιτία, περιλαµβανοµένης και της ανταλλαγής του, 

πριν από τη µεταβίβαση αυτή, καταβάλλεται εφάπαξ πάγιο ποσό φόρου για τη 

µεταβίβαση της άδειας κυκλοφορίας ως εξής: 

 α) Για φορτηγό αυτοκίνητο δηµόσιας χρήσης εθνικών και διεθνών µεταφορών, 

ποσό χίλια εκατόν εβδοµήντα πέντε (1.175) ευρώ (400.000 δραχµές). Για 

νοµαρχιακό φορτηγό αυτοκίνητο του ν.1073/1980 (ΦΕΚ 214 Α`) το πιο πάνω 

ποσό φόρου περιορίζεται κατά ποσοστό πενήντα τοις εκατό (50%).  

β) Για επιβατικό αυτοκίνητο δηµόσιας χρήσης, κατά την πρώτη µεταβίβαση, ποσό 

δύο χιλιάδες εξακόσια σαράντα πέντε (2.645) ευρώ (900.000 δραχµές). Για 

καθεµιά από τις µετέπειτα από αυτή µεταβιβάσεις, ποσό χίλια εκατόν εβδοµήντα 

πέντε (1.175) ευρώ (400.000 δραχµές).  

Τα ποσά αυτά µειώνονται κατά ποσοστό δεκαπέντε τοις εκατό (15%) εφόσον το 

αυτοκίνητο έχει ως έδρα δήµο ή κοινότητα µε πληθυσµό κάτω από εκατό χιλιάδες 

(100.000) κατοίκους και κατά ποσοστό είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) 

εφόσον το αυτοκίνητο έχει ως έδρα δήµο ή κοινότητα µε πληθυσµό κάτω από 

πέντε χιλιάδες (5.000) κατοίκους. Ως πρώτη µεταβίβαση για την εφαρµογή των 

διατάξεων της περίπτωσης αυτής, θεωρείται η µεταβίβαση που έγινε µετά την 

1.1.1997.  

γ) Για τουριστικό λεωφορείο δηµόσιας χρήσης, ποσό διακόσια ενενήντα πέντε 

(295) ευρώ (100.000 δραχµές ). 

δ) Για λεωφορείο δηµόσιας χρήσης, που ανήκει σε φυσικό πρόσωπο ή σε 

επιχείρηση οποιασδήποτε νοµικής µορφής ή σε κοινοπραξία ή σε κοινωνία, που 

είναι ενταγµένο σε Κ.Τ.Ε.Λ. και εκτελεί µεταφορές µε κόµιστρο,  σε:  

αα) Υπεραστικές επιβατικές γραµµές, αναλόγως του ύψους του µερίσµατος που 

διανεµήθηκε για το µεταβιβαζόµενο λεωφορείο στο προηγούµενο έτος από τη 

µεταβίβαση, ποσό χίλια επτακόσια εξήντα (1.765) ευρώ  εφόσον το υπόψη 

µέρισµα δεν ήταν µεγαλύτερο από είκοσι εννέα χιλιάδες τριακόσια πενήντα ( 

29.350) ευρώ, ποσό δύο χιλιάδες εννιακόσια τριάντα πέντε (2. 935) ευρώ, εφόσον 

το υπόψη µέρισµα ήταν πάνω από   είκοσι εννέα χιλιάδες τριακόσια πενήντα ( 

29.350) ευρώ       και µέχρι σαράντα τέσσερις χιλιάδες είκοσι πέντε ( 44.025) 



ευρώ και ποσό τέσσερις χιλιάδες τετρακόσια ( 4.400) ευρώ,  εφόσον το υπόψη 

µέρισµα υπερέβαινε τα σαράντα τέσσερις χιλιάδες είκοσι πέντε ( 44.025) ευρώ. 

 ββ) Αστικές επιβατικές γραµµές, ποσό χίλια τετρακόσια εβδοµήντα ( 1.470) ευρώ. 

ε) Για λεωφορείο δηµόσιας χρήσης που ανήκει στον Οργανισµό Αστικών 

Συγκοινωνιών Θεσσαλονίκης (ΟΑΣΘ), ποσό δύο χιλιάδες εννιακόσια τριάντα πέντε 

(2. 935) ευρώ. Κατά την εφαρµογή των διατάξεων αυτής της παραγράφου, για 

κάθε µεταβίβαση ποσοστού δικαιώµατος συνιδιοκτησίας, το αντίστοιχο ποσό φόρου 

επιµερίζεται ανάλογα. Τα οριζόµενα µε την παράγραφο αυτή ποσά φόρου 

επιβάλλονται και για µεταβιβάσεις που πραγµατοποιούνται από 1.1.2009 µέχρι την 

31.12.2009. 

 

  2. Σε κάθε µεταβίβαση του οχήµατος αυτοκινήτου δηµόσιας χρήσης από επαχθή 

αιτία, περιλαµβανοµένης και της ανταλλαγής του, πριν από τη µεταβίβαση αυτή, 

καταβάλλεται εφάπαξ πάγιο ποσό φόρου για τη µεταβίβαση του πάγιου αυτού 

στοιχείου και ως εξής: α) Για φορτηγό αυτοκίνητο δηµόσιας χρήσης γενικώς, ποσό  

πεντακόσια ενενήντα (590) ευρώ. Οι διατάξεις του άρθρου 55 του ν.1591/1986 

εφαρµόζονται ανάλογα και στην παρούσα περίπτωση. β) Για επιβατικό αυτοκίνητο 

δηµόσιας χρήσης, ποσό διακόσια ενενήντα πέντε(295) ευρώ.  

γ) Για τουριστικό λεωφορείο δηµόσιας χρήσης, αναλόγως του αριθµού των θέσεων 

καθήµενων επιβατών του οχήµατος και των ετών κυκλοφορίας του στην Ελλάδα  

ως εξής: 

 

 

4 ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΟ ΛΕΩΦΟΡΕΙΟ ΔΧ  

Ανάλογα µε τον αριθµό θέσεων καθήµενων επιβατών και των ετών 

κυκλοφορίας του στην Ελλάδα 

ΘΕΣΕΙΣ ΕΤΗ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟΥ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ 

Μέχρι 25  Μέχρι & 6  Από6 έως 

13  

Από 13 έως 

20 

 Πάνω από 

20   

Μέχρι 25  352 484 322    205 

26έως38  410  968  645    440 

39 έως 52 528 1643 1232     616 

53&πάνω 586 1907 1467     821 

      

  

 

 δ) Για λεωφορείο δηµόσιας χρήσης, που είναι ενταγµένο σε Κ.Τ.Ε.Λ. ή ανήκει σε 

επιχείρηση µε οποιαδήποτε νοµική µορφή ή κοινοπραξία ή κοινωνία, το οποίο 



εκτελεί ή εκτελούσε µεταφορές σε αστικές ή υπεραστικές επιβατικές γραµµές, 

ποσό χίλια εκατόν εβδοµήντα πέντε ( 1.175) ευρώ . Στην περίπτωση που από το 

έτος της πρώτης κυκλοφορίας του λεωφορείου στην Ελλάδα έχουν παρέλθει πάνω 

από δέκα έτη, ως πρώτου έτους λαµβανοµένου του έτους της πρώτης κυκλοφορίας 

του στην Ελλάδα, το πιο πάνω ποσό µειώνεται  στα πεντακόσια ενενήντα (590) 

ευρώ. 

  Για κάθε µεταβίβαση ποσοστού συνιδιοκτησίας του οχήµατος, το αντίστοιχο ποσό 

φόρου αυτής της παραγράφου επιµερίζεται ανάλογα. Τα οριζόµενα µε την 

παράγραφο αυτή ποσά φόρου επιβάλλονται για µεταβιβάσεις  που 

πραγµατοποιούνται από τη δηµοσίευση του νόµου αυτού µέχρι 31.12.2009. 

  3. Τα ποσά των φόρων των προηγούµενων παραγράφων βαρύνουν τον πωλητή 

και καταβάλλονται από αυτόν µε την υποβολή σχετικής δήλωσης στη δηµόσια 

οικονοµική υπηρεσία που είναι αρµόδια για τη φορολογία του εισοδήµατός του. Η 

δήλωση αυτή υπογράφεται από όλους τους συµβαλλόµενους και υποβάλλεται σε 

τέσσερα (4) αντίτυπα από τα οποία τα δύο επιστρέφονται θεωρηµένα στον 

αγοραστή και το ένα στον πωλητή. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών 

καθορίζεται ο τύπος και το περιεχόµενο της δήλωσης αυτής, καθώς και οι 

λεπτοµέρειες εφαρµογής του άρθρου αυτού. 

  4. Απαγορεύεται η σύνταξη συµβολαιογραφικών εγγράφων, καθώς και η 

καταχώρηση σε δηµόσια βιβλία ή έγγραφα συµβολαιογραφικού ή ιδιωτικού 

συµφωνητικού, για δικαιοπραξία των παραγράφων 1 και 2 αυτού του άρθρου, 

καθώς και η έκδοση οποιουδήποτε δηµόσιου εγγράφου που να βεβαιώνει 

οτιδήποτε που να προκύπτει από αυτή τη δικαιοπραξία, χωρίς την υποβολή 

θεωρηµένου από την αρµόδια δηµόσια οικονοµική υπηρεσία αντιτύπου της 

δήλωσης αυτού του άρθρου. Τα πρόσωπα που παραβαίνουν τις υποχρεώσεις που 

προβλέπονται από αυτό το άρθρο, υπόκεινται και στο πρόστιµο της παραγράφου 1 

του άρθρου 4 του ν.2523/1997. 

  5. Οι αρµόδιες υπηρεσίες του Υπουργείου Μεταφορών και Επικοινωνιών, πριν 

από τη µεταβίβαση αυτοκινήτου που αναφέρεται στις παραγράφους 1 και 2 αυτού 

του άρθρου, ύστερα από αίτηση του πωλητή θα εκδίδουν βεβαίωση σχετικά µε 

κάθε πληροφορία που είναι αναγκαία για τον υπολογισµό των ποσών φόρου αυτού 

του άρθρου. 

  6. Κατά το χρονικό διάστηµα ισχύος αυτού του άρθρου, οι διατάξεις των 

παραγράφων 1 και 3 του άρθρου 9 του ν.383/1976, του άρθρου 23 του ν. 

588/1977, του άρθρου 28 του ν. 2119/1952, της περίπτωσης β` της παραγράφου 

1 του άρθρου 13 του ν.2238/1994, του π.δ. 697/1977, του π.δ.814/1976, του 

άρθρου 24 του ν.1959/1991 και της παραγράφου 2 του άρθρου 29 του 

ν.δ.223/1973, δεν εφαρµόζονται µόνο κατά το µέρος που αφορούν την 



υποχρέωση για καταβολή φόρων ή εισφοράς που προβλέπεται σε αυτές και την 

υποβολή της οικείας δήλωσης για την απόδοσή τους, όσον αφορά αυτοκίνητα που 

αναφέρονται σε αυτό το άρθρο. 

  7. Κατά τη διάρκεια ισχύος αυτού του άρθρου δεν εφαρµόζονται οι διατάξεις της 

περίπτωσης ζ` της παραγράφου 3 του άρθρου 28 του ν.2238/1994 και του 

δεύτερου και επόµενων αυτού εδαφίων της παραγράφου 2 του άρθρου 5 του ν.δ. 

1146/1976, για µεταβιβάσεις των αυτοκινήτων οχηµάτων της παραγράφου 2 

αυτού του άρθρου. 

  8. Υποθέσεις του παρόντος άρθρου που δεν έχουν περαιωθεί οριστικά µέχρι το 

χρόνο έναρξης της ισχύος των διατάξεων αυτού του άρθρου και εκκρεµούν στις 

δηµόσιες οικονοµικές υπηρεσίες ή ενώπιον των διοικητικών δικαστηρίων, κρίνονται 

µε βάση τις διατάξεις αυτού του άρθρου εφόσον οι ενδιαφερόµενοι µε αίτησή τους 

που υποβάλλεται στον αρµόδιο προϊστάµενο της δηµόσιας οικονοµικής υπηρεσίας, 

µέσα σε ανατρεπτική προθεσµία ενενήντα (90) ηµερών από τη δηµοσίευση του 

παρόντος, ζητήσουν τη διοικητική επίλυση της διαφοράς και συγχρόνως 

καταβάλουν εφάπαξ το ποσό του φόρου που προκύπτει από την εφαρµογή αυτού 

του άρθρου. Για τη διοικητική επίλυση της διαφοράς υπογράφεται σχετικό 

πρακτικό από το προϊστάµενο της αρµόδιας δηµόσιας οικονοµικής υπηρεσίας και 

από το φορολογούµενο που έχει υποβάλει την οικεία δήλωση υπεραξίας ή κατά 

του οποίου έχει εκδοθεί φύλλο ελέγχου, µέσα σε δύο εργάσιµες ηµέρες από τη 

υποβολή της αίτησης για τη διοικητική επίλυση της διαφοράς. Το πρακτικό αυτό, 

προκειµένου για υποθέσεις που εκκρεµούν ενώπιον των διοικητικών δικαστηρίων, 

διαβιβάζεται στη γραµµατεία του αρµόδιου διοικητικού δικαστηρίου για την 

περαίωση της δίκης. Για τις υποθέσεις που περαιώθηκαν µε βάση τις διατάξεις 

αυτού του νόµου δεν επιβάλλεται πρόσθετη επιβάρυνση. Ποσά φόρου που 

βεβαιώθηκαν µε βάση τη δήλωση της 

οικείας υπεραξίας συµψηφίζονται µε τα ποσά του φόρου που προκύπτουν από την 

εφαρµογή αυτού του άρθρου και τα τυχόν επιπλέον ποσά δεν επιστρέφονται. Για 

τις υποθέσεις που περαιώνονται µε τις διατάξεις αυτού του άρθρου, τα ποσά που 

βεβαιώθηκαν λόγω άσκησης προσφυγής ή µε βάση απόφαση του διοικητικού 

πρωτοδικείου, συµψηφίζονται µε τα ποσά φόρου που προκύπτουν από την 

εφαρµογή αυτού του άρθρου και για τυχόν επιπλέον ποσά δεν επιστρέφονται. Σε 

περίπτωση που δεν επιτευχθεί η περαίωση των εκκρεµών αυτών υποθέσεων µε τις 

διατάξεις του παρόντος, έχουν εφαρµογή οι γενικές διατάξεις φορολογίας του 

εισοδήµατος, όπως αυτές ίσχυαν κατά το χρόνο µεταβίβασης. 

  9. Τα ποσά φόρου που καταβάλλονται µε βάση τις διατάξεις αυτού του άρθρου 

δεν αναγνωρίζονται για έκπτωση από το εισόδηµα του καταβάλλοντος. 

 



 

 

 

(Άρθρο  7 Ν 1160/1981) 

                                                         

3.  Εις  το  τέλος της παραγράφου 2 του άρθρου 5 του Ν. Δ. 1146/1972  "περί 

τρόπου  µεταβιβάσεως  εµπραγµάτων  δικαιωµάτων  επί  αυτοκινήτων οχηµάτων  

και µοτοσυκλεττών", ως ισχύει, προστίθενται εδάφια έχοντα ως  ακολούθως : 

    "Η   ούτως   εξευρισκοµένη   αξία   του  οχήµατος  ως  εµπορεύµατος  

φορολογείται αυτοτελώς επί συντελεστή τριάκοντα επί  τοις  εκατόν  (30 %), 

υποβαλλοµένης προς τούτο σχετικής δηλώσεως υπό του πωλητού εις τον  

Οικονοµικόν Έφορον αυτού προ της συντάξεως της πράξεως µεταβιβάσεως. Ο  

αναλογών φόρος καταβάλλεται εις εξ (6) ίσας µηνιαίας δόσεις της πρώτης  

καταβαλλοµένης  συν  τη  υποβολή  της δηλώσεως. Η αξία αύτη δύναται να  

υπαχθή εις φόρον εισοδήµατος βάσει των γενικώς εν ισχύι διατάξεων περί 

φορολογίας εισοδηµάτων, εφ` όσον ήθελε συµπεριληφθή  µετά  των  λοιπών  

εισοδηµάτων του φορολογονµένου εις την υποβαλλοµένην υπ` αυτού δήλωσιν  

φορολογίας εισοδήµατος, του οικείου οικονοµικού έτους, άλλως θεωρείται  

εξαντληθείσα   η   φορολογική   του   υποχρέωσις  δια  της  αυτοτελούς  

φορολογήσεως ταύτης.  Εν τη περιπτώσει ταύτη ο προκύπτων βεβαιωθείς  ή  

καταβληθείς φόρος εισοδήµατος εκ της αυτοτελούς φορολογήσεως της αξίας  του  

µεταβιβασθέντος  οχήµατος  ως εµπορεύµατος, συµψηφίζεται προς τον  

οφειλόµενον βάσει της δηλώσεως φόρον κατά την  εκκαθάρισιν  αυτής  υπό  του  

Οικονοµικού  Εφόρου,  το  δε  τυχόν  επί πλέον βεβαιωθέν, κατά τα  

 ανωτέρω, ποσόν φόρου εκπίπτεται ή επιστρέφεται, κατά περίπτωσιν". 

 

 

 (παρ.1 και 3 άρθρου 54 του ν.2238/1994) Παρακράτηση φόρου στα 

µερίσµατα ηµεδαπής και αλλοδαπής προέλευσης 

“1. Στα κέρδη που διανέµουν οι ηµεδαπές ανώνυµες εταιρείες µε τη µορφή, 

αµοιβών και ποσοστών των µελών του διοικητικού συµβουλίου και των 

διευθυντών, αµοιβών εργατοϋπαλληλικού προσωπικού, εκτός µισθού, καθώς και 

µερισµάτων ή προµερισµάτων σε φυσικά ή νοµικά πρόσωπα ηµεδαπά ή αλλοδαπά, 

ενώσεις προσώπων ή οµάδες περιουσίας, ανεξάρτητα αν η καταβολή τους γίνεται 

σε µετρητά ή µετοχές, ενεργείται παρακράτηση φόρου µε συντελεστή δέκα τοις 

εκατό (10%). Με την παρακράτηση αυτή εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση 

των δικαιούχων για τα πιο πάνω εισοδήµατα. Ειδικά, οι ηµεδαπές εταιρείες δεν 

προβαίνουν σε παρακράτηση φόρου επί των κερδών που διανέµουν προς εταιρείες 



άλλων κρατών µελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, των οποίων είναι θυγατρικές, µε 

τις προϋποθέσεις του άρθρου 11 του ν. 2578/1998 (ΦΕΚ 30 Α`), όπως ισχύει. Αν 

στα καθαρά κέρδη ηµεδαπής ανώνυµης εταιρίας περιλαµβάνονται και µερίσµατα 

από συµµετοχή της σε άλλες ανώνυµες εταιρίες, για τα οποία έχει διενεργηθεί 

παρακράτηση φόρου 10%, σε περίπτωση διανοµής κερδών, αφαιρείται από το 

φόρο που υποχρεούται να καταβάλλει για τα διανεµόµενα κέρδη µε τη δήλωση 

που προβλέπεται από τις διατάξεις της παραγράφου 6 του άρθρου 54 του Κ.Φ.Ε., 

το µέρος του ήδη παρακρατηθέντος φόρου που αναλογεί στα διανεµόµενα κέρδη 

που προέρχονται από τα µερίσµατα αυτά. 

3. Στα µερίσµατα που εισπράττουν φυσικά πρόσωπα κάτοικοι Ελλάδος από 

ανώνυµες εταιρείες της αλλοδαπής ενεργείται παρακράτηση φόρου µε συντελεστή 

δέκα τοις εκατό (10%). Με την παρακράτηση αυτή εξαντλείται η φορολογική 

υποχρέωση των δικαιούχων για τα πιο πάνω εισοδήµατα.” 

 

 


